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Régi, de jó megállapítás, hogy a gazdasági szervezet
lenség csakhamar átcsap politikai és szociális kérdéssé: 
kenyérproblémává. Igen, igy van. fis ez a tétel pompásan 
ráillik napj’ainkra. Mintha csak reánk szabták volna, úgy 
passzol.

A magyar föld és a búza tragédiáj'a kétségbeesett 
helyzetbe juttatta az országot és a gazdákat egyaránt. A 
nagy- és kisgazda egyformán belekerült abba a malomba, 
amely lassanként felőrli és megemészti.

Alig pár hónap alatt júniustól augusztus végéig 
majdnem felével elértéktelenedett a búza és a rozs, az az 
áru, amely a magyar falvak életszükségletének és fenn
maradásának a létalapja.

Önkénytelenül is érezzük, hogy sürgősen tenni kell 
valamit. Jósolni, tanácsolni ilyenkor nagyon nehéz, mert 
egy forrongó világgazdasági helyzet tetején hányódunk, 
mint a szökőkút vizére dobott labda. Pillanatról-pilla- 
natra változik minden. Mire a gondolat, a terv szétfut 
betű formájában az országban és elindul a megvalósulás 
felé, már az élet teljesen felbuktatja.

A nagy magyar kérdés körül is sok a vitatkozó, a 
tanácsadó, de kevés a bátor, vállalkozó orvos. Pedig, ma

ilyenekre van szükség, akik ismerik az életet, a falusi 
nagy nyomorúságot és mernek vállalkozni arra. hogy a 
gazdasági válság ütötte sebeket, amelyek a falu népét 
földreteritik, amennyire lehet, gyógyitgassák.

A gazdasági válság, tarajos vizein, amely végigsö
pörte a nagy angol birodalomtól kezdve a hatalmas Né
metországot és Európa többi államait is, mégis elindult 
egy ember, Károlyi Gyula gróf, tele jószándékkal és bá
tor elhatározással, mint az árvízi hajós, hogy mentse, 
ami még menthető. És megállapíthatjuk, hogy a mentő
munka gyors ütemben halad előre. Akik vállalkoztak rá, 
igazodnak az élethez és a lehetőségekhez, mert itt a ret
tenetes tények diktálnak. A felborult államháztartás 
egyensúlyát csak az egész nemzet áldozatkészségével és 
erőivel lehet helyreállítani. De ebben a munkában az
után úgy kívánja a falu népe, hogy vegye ki mindenki a 
maga részét tehetsége szerint, nehogy megint a roskadá- 
sig terhelt falunépén csattanjon az ostor vége.

Ki-ki a maga módja és rangja szerint áldozzon. Úgy, 
mint a 48-as időkben, amikor vetélkedve ajánlották fel e 
nemzet fiai mindenüket a haza függetlenségéért. E lesze
gényedett és önhibáján kivül gazdasági válságba került
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országban végre a nagy vagyon és a nagy jövedelem is 
tegye meg magáét. Legalább is annyit, hogy a külföldre 
kivitt és a magyar életet jelentő pengőt és valutát hozzák 
vissza és adják oda a nemzet vérkeringésének táplálására. 
Ne féljenek. A nagy tömeg, a falu apraja és nagyja, ha 
ezt látja, akkor majd utánuk megy a nemzeti kálvária
járásban. Mert ilyen cselekvő áldozatkészségre van szük
ség. hogy önerőnkből feltámadjunk.

És még egyet, azt, hogy falusi népünk annyi esztendő 
munkája után mindig szervezetlen és szétszórt. Ennek is 
van egy kis része abban, hogy idáig jutottunk. Sőt mi 
több, mintha valami érzéketlenség ülne a falusi lelkeken. 
Az úgyis mindegy jelszó kezd általános lenni a falvakban, 
ami magában véve már veszélyt jelent, mert a nemzet 
nagy kérdéseit és a falu kenyérharcát csak úgy lehet meg
oldani, ha egységes irányítás mellett dolgozunk, nemcsak 
a politikai, hanem a gazdasági életben is.

De a közelmúlt idők azt is megmutatták, hogy a kis
gazdaosztály a maga erőtlenségében, szétforgácsolt és 
enyésző cselekvési készséggel lassan szétroppant a na
gyobb erők nyomása alatt.

Mintha a magyar falu ősereje és cselekvési akarata 
kezdene elbukni, mert a széthúzásnak és az egymást meg
értésének olyan iskolapéldáit látjuk, amelyek azt igazol
ják, hogy a fain Istenéhez, hazájához ragaszkodó népét is 
kikezdi a válság, mint a szú a fát.

A falu nyugodt életében ismét uj tanok és apró talaj
vizek törnek fel. Újra szaggatjuk és tépjük egymást. És 
a falvak szervezetlen népe elkeseredésében nem veszi 
észre, hogy önmaga ellen követ el öngyilkosságot, ha a 
lidércfények, imbolygó náditüzek és a csalfa szivárványok 
után szalad.

Szörnyű elesettségükben úgy gondoljuk, hogy Ká
rolyi Gyula nemzetmentő munkája is könnyebben menne, 
ha a három és félmilliónyi falusi ember egyiittakarása és 
szervezettsége állna a háta mögött.

Ez a tömegerő csodákat tehet, mert csak a gyáva em
ber siránkozik a veszély idején. A férfi az kemény és 
acélos lesz, állja a sarat, ahol őseink állták ezerév minden 
nemzetpusztitó viharát. Mert még mindig csodálatos őserő 
tartálya a falunépe. Vigyázzanak tehát a vezetők, nehogy 
helytelen irányban törjön ki, mert akkor pusztít és rom
bol. Pedig már csákányozza alapjait a gond, a szegénység, 
a sok teher, a felgyülemlett keserűség.

A falu eredményes újjászervezésének utolsó óráit 
érjük, mert a nemzetietlen gondolat lassanként behálózza 
egymásután a lelkeket. Kezdjék meg tehát az illetékesek 
a nemzetmentő munkát ott, ahol leginkább kéznél van. Ez 
volna az uj kisgazdaminisztérium egyik legszebb feladata.

A segítés útját is megjelölte egy értelmes gazda. Ke
vesebb kamat, kevesebb adó, olcsóbb iparcikk és a nyers
anyagok itthoni feldolgozása, mert a búza árát a világ
piaci árra feltornászni ugv sem tudjuk. Más esztendők
ben is olcsó volt a gabona és nem érezte meg a falu, mert 
olcsó volt minden.

Ezt csinálják meg és a falu népe megkönnyebbül.
Mert ma azt kérdezi, uram, mi lesz velünk? Pedig a 

nemzet jobb jövője függ attól, hogy milyen sorsban él a 
falu népe.

Valóságos életkérdés összesürüsiteni és tömöríteni a 
falu erőit a szervezettség vágányain, a Faluszövetség 
táborában, egységes irányítás mellett, az osztrák Bauern- 
bundok és az ölasz Fascio szellemében, ahol a magyar fa
lusi erő is megmutathatja, hogy nem fajult még el az ősi 
vér.

A magyar falvak hatalmas táborát és érdekképvisele
tét azonban nem óhajtásokkal és kívánságokkal, hanem 
tettel és cselekedni akaró, jövőbe látó férfiakkal lehet 
megcsinálni. A széthúzás politikáját váltsa fel akarat, 
a megértés, az összedolgozás és akkor a nemzetre és a 
falura is csakhamar jobb napok virradnak.

Apponyi gróf c ik k e  B eil)lenről 
és K árolyiról.

Apponyi Albert gróf legutóbb nagyo-bb terjedelmű cikket 
irt egy osztrák újságba ezzel a  címmel: Bethlentől Károlyiig.

Apponyi a B et hl en-kom}&ny működésével foglalkozva, meg
ái lapít ja, hogy Bethlen történelm i érdeme a bel kő viszonyok  
konszolidálásában és külpolitika i sikereiben van.

— A mostani pénzügyi válságot belátható időn belül le 
fog juk  küzdeni — fo ly ta tja  Apponyi gróf — és k i fog juk  he
verni az áldozatot, amibe került. Akkor fog elérkezni az ideje 
annak, hogy ismét előtérbe kerüljön azoknak a teljesítm ények
nek a b írálata , amelyeket ez a kormány végzett.

— Ha az eaniber — fo ly ta tja  Apponyi — (összehasonlítja 
M agyarország tiz év előtti kül- és belixilitikai helyzetével mos
tan i helyzetét, akkor egy imponálóan nagy eredm énnyel állunk 
■szemben. amely elsősorban a mi népűnk h a tá rta lan  éln iakanísát 
és egészséges politikai ösztönét dicséri, azonban ennek a liason- 
lithatath in  őserőnek az értékesítése teljes m értékben a Bethlen- 
féle éi Ham m űvészet bélyegét hordja m egán. Belső viszonyaink 
tekintetében konstatálnunk kell, hogy a háború, forradalom  és 
állam i app ará tu s ismét teljesen norm álisan működik és vala
mennyi idegen tényező bizalm át b írja . A külső helyzet tekinte
tében azonban teljes á ta laku lás m ent végbe. Az ország elszige
teltsége megszűnt, a kitűnő b ará tság  m ellett, mely bennünket 
Olaszországhoz fűz, anélkül, hogy ennek bárki ellen irányozott 
éle is volna, — viszonyunk az összes hatalm akhoz bizalomtel- 
jes és névszerint Franciaországgal szemben — napról-napra 
jobb. 1c ország súlya Európában m egnövekedett; m ajdnem  ott 
van, ahol hatalm i viszonyainknál és földrajzi helyzetünknél 
fogva egyáltalában lehet. Ez pedig olyan eredm ény, amely előtt 
kalaiM»t kell emelni. Ezek szerin t tehát semmi kétség nem fér 
ahhoz, hogy az a külpolitikai irányzat, m elyet a Bethlen-kor- 
méiny fo lyta to tt, változatlan marad.

R otherm ere lord n y ila tk o za ta .
Rotherm ere  lord a  következő nyilatkozatot ad ta  a  Magyar 

T ávirati Iroda  londoni levelezőjének:
— Bethlen István gróf visszavonulása természet

szerű aggodalmat ébresztett Magyarország külföldi bará
taiban. Tiz esztendős miniszterelnöksége alatt sorsüldö
zött hazáját annyi nehézségen és veszélyen vezette át, 
hogy erős keze a kormánykeréken a belső béke és egész
séges külső politika biztosi tékának látszott.

— Meggyőződésem, hogy a kormány, mely Bethlen 
István gróftól átvállalta a súlyos felelősséget, képesnek 
bizonyul majd arra, hogy megőrizze Magyarország lét
érdekeit a jelenleg világszerte uralkodó kétségbeejtő idők
ben is, amelyek még a leghatalmasabb nemzetek erőforrá
sait is solyosan igénybe veszik. Az elkövetkező tél kétség
telenül igen kemény megpróbáltatásokat tartogat minden 
nép számára. Mégis erős a bizodalmám, hogy ez a nemzet, 
amely annyi keserves válságból vágta ki magát, most sem 
fogja elfeledni, hogy a belső rend megőrzése elengedhe
tetlen feltétele a gazdasági helyzet javulásának. A magyar 
nemzet, hála a munkabíró és edzett magyar népnek, a 
világra szakadó nehéz időket könnyebben fogja túlélni, 
mint sok más, eddig látszólag szerencsésebb nép. A ma
gyar faj egészséges és romlatlan jelleme alig felbecsül
hető nemzeti érték. Az uj kormánynak kedvező kilátása 
van arra, hogy kivárja az idők jobbrafordulását, ha a
nemzet hősies áldozatkészségére támaszkodva, maga- 
bizóan áll ellen a megpróbáltatásoknak. A magyar faj 
több század óta most első Ízben újból a maga egyéni életét 
éli és a megnyilatkozó kiváló tulajdonságai egyre több 
megbecsülést és értékesebb barátokat szereznek számára 
a világ népei között. Ennek a ténynek a felismerése Ma
gyarországnak és uj kormányának az elkövetkező nehéz 
időkben lelki támaszul szolgálhat és megkönnyíti kivárni 
a jobb időket, midőn a Magyarországnak kijáró igazság 
elkövetkezik és Magyarország kivívja helyét a napon.
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Folyik a s  állam&ásztartás hiányának eltűnte  
tésére irányuló m unka.

Múlt heti számunkban jelentettük, hogy a kormány 
az államháztartás egyensúlyának helyreállítására irányuló 
munkája során a 33-as bizottság elé terjesztette a köz
alkalmazottak fizetésének leszállításáról szóló rendeletet.
A bizottság a rendelet kiadásához hozzájárult és az ide
vonatkozó rendelet a Budapesti Közlöny (hivatalos lap) 
szeptember hó 3-iki számában meg is jelent.

Öt á lla m titk á r i á llá s  m e g sx ü n t.
A korm ány, term észetesen, tovább h alad t a megkezdett utón 

a politikai állam titkári állások közül ötöt m egszüntetett. A 
Kormányzó U r felm entette á llásátó l tiztranya-vszky Sándor 
Ibeliigyi. Prőnay György báró földmi velésügyi, Ángyán  Béla 
igazságügyi, K állay  Miklós kereskedelmi és Lázár Andor honvé
delmi á llam titk árt. A jövőben is m egm arad a miniszterelnök- 
ségi. a kultuszul!niszteri és a népjóléti politikai á llam titkárság .
A két elsőt most D arányi K álm án és Pét rí Pál tölti b e ; a nép
jóléti á llam titkárság  még betöltetlen.

A 3 3 -a s b iz o tts á g  m u n k á ja .
A 33-as országos bizottság  szeptember hó 2-án fo ly ta tta 

ülésezését. Napiremi e lő tt W o lff K ároly a rra  u ta lt, hogy nem 
méltányos a közalkalm azottak fizetéscsökkentéséről szóló ren
deletnek az a  szakasza, mely elrendeli, hogy az I—X I. fizetési 
osztályba tartozó  nyugdíjasoknál egyarán t 15 százalékot vonja
nak le az 1927 november u tán  nyugdíjba helyezett alkalm azot
tak illetményéből. H a a fizetések csökkentésénél fokozatos kul
csot alkalm aztak, ezt a  nyugdíjasoknál is érvényesíteni kell. 
Örffy  Im re is helyesli ezt az álláspontot. R assay  Károly egyet
ért abban, hogy a nyugdíjasoknál történő 5—10—15 százalékos 
levonás nem födte minden bizottsági tag  felfogását s  a közét sem. 
Parlament, hiányában az országos bizottságnak kell tudomást 
szereznie az ország különböző bajairó l. Ezért fe lh ív ja a belügy
miniszter figyelm ét a rra , hogy egyes városokban a város adósait 
perlő egyes tisz ti ügyészek a perköltségek feJ szám i fása- és behaj
lása m iatt, még nehezebbé teszik  a polgárság helyzetét. Helyes 
volna, iiia a  bel'ügyminiszter rendelettel eltiltaná a tiszti ügyé 
székét a ttó l, hogy a készk'tadásokon felü l ni unkadijakat is  szá
nét sanak fe l és ha jtsanak be. Végül felh ív ta a i>énzügyminisz
ter figyelmét a rra , hogy büntető  következményekkel kénysze
rítse a bankokat a rra , hogy minden törlesztés alkalmával az 
adósoknak részletes jegyzéket adjanak, m ert súlyos visszaélések  
vannak e téren «• vidéken.

Vitéz K eresztes-F ischer Ferenc belügym iniszter azonnal 
v/Jászolt Rassay  K ároly felszólalására. R ám utato tt a rra , hogy 
a szegedi kisbérlök ism ételt bérieszállitások után újabb haszon- 
hérleszállitási kérelem m el álltak elő. Az e rre  vonatkozó tárgya
lások folyam atban vannak a belügym inisztérium ban. Elvileg 
az az álláspontja, hogy különböztetni kell azok között, akiknek 
exisztenciáját a haszon! bérnek végrehajtás u tján  való éryénye- 
siiésp tönkretenné és azok között, ak ik  tudnának ugyan fizetni, 
de nem akarnak . Sajnos, egyre gyakoribb tünet, hogy egyes 
!/azdasági egyed-ek a gazdaséigi helyzet következteben fölm enti e 
' J zik magukat attól, hogy kötelezeti ség üknek eleget tegyenek. 
Lehetetlen heflyzet á llna  elő, ha ez a szellem a gazdasági élet 
niiaden ágára á tterjedne. Állást foglal téliát az ellen, liog> 
'•■^.♦•hajtást vezessenek olyanoknál, akiknek exisztenciáját ez 
tönkretétellel fenyegetné, viszomt a legrigorőzusabb eljárás h ite  
azokkal szemben, ak ik  kötelezettségeiknek rosszakaratból nem 
t'- znek eleget. Figyelemmel lesz a rra , hogy a végrehajtást szen
ved ők terhére fölösleges költségeket ne okozzanak.

A cukoradó felemelése.
Temesvári/ Im re  ism ertette ezután a cukoradó és a kincs 

tár haszonrészesedés fölemeléséről szóló rendelettel vezet el. 
u'n-.üy egy m éterm ázsa cukor u tán  az eddig fizetett adót e> 
kin-.-stári haszonrészesedést 40 jbengő 60 fillérről 30 pengöte 
*' /.* föl. Egy kilogram m  cukor után az eddigi 40.6 fillér helyett 
5o fillér az adó ; az emelés tehát kilogram m onként 9 4  fillérre  
rúg.

A vita során Éber  Antal állást foglalt minden adóemelés 
ellen. amelyet az á llam háztartás deficitjének eltün tetésére nem 
■an járható  útnak. Az adóemelés veszélyes, mert a láássa a tei- 
íiiéhierőt és kivihetetlen is, mert am ikor egész gazdasági te r
melésünk idei é rték é t m eghaladják  az állam i kiadások, lehe
tetlen gazdasági é letünk inwnobilitása mellett további nagy

összegű adókat behajtani. Egyetlen lehetőség az állam i kiadá
sok praktikus csökkentése.

Marschall Ferenc nem hiszi, hogy a közterhek emelése a 
várt eredm ényt gyorsan, vagy egyáltalában  meghozza-e. Egy
általában nem optim isztikus abban a tekintetben, hogy egyes 
állami bevételek a mai viszonyok között fokozhatok. Egészen 
bizonyos, hogy m ár a mai adószin vonal és gazdasági életünk 
teljesítőképessége között is nagy szakadék m utatkozik. Ha m ár 
bizonyos k incstári bevételek fokozására kell törekednünk, úgy 
ez csak olyan téren történjék, ahol *magát a term elést exisztén- 
eiális feltételeiben nem veszélyeztetjük, mert h iszen a termelés 
az alapja a szanálásnak. Ebből a szempontból aggályosnak 
lá tja  a cukoradó felemelését, m ert egészen bizonyos, hogy ennek 
megint súlyos kihatása lesz a eukorrépatermelés jövedelmező
ségére. A lbelső cukorfogyasztás ugyanis feltétlenül vissza fog 
esni, ami a mezőgazdaság kalkulációit zavarja  majd.

W o lff Károly nenj hajlandó hozzájárulni a  fogyasztási adók 
emeléséhez, m ert ez nehezíti a megélhetést és csökkenti a 
fogyasztási. Javaso lta , hogy a cukoradói a mai Jó pengő 60 f i l 
lérről 32 pengőre szállítsák le. Meggyőződése, hogy leszállított 
adó m ellett a fogyasztás nagyobb lesz s  igy nagyoiíb lesz a 
k incstári részesedés is.

Hoyos M iksa gróf szerint a mezőgazdaság újabb adókat 
vagy újabb adók által előidézett bevételcsökkenést nem bir él. A 
cukor u tán  fizetendő kincstári részesedés emelésével csökkenni 
fog a cukorfogyasztás, ennek következtéiben viszont kevesbednl 
fog a cukorrépáért elérhető ár. Vissza fog esni a cukorrépa
term elés, csökkenni fog t éliát ismét a m agyar mezőgazdaság 
I bevétele.

Kozma Jenő a kincstári részesedés emelését csak abban az 
esetiben fogadja el. ha tiltó rendeletet tartalm az olyan irányban, 
hogy a cukor ára- a fogyasztó terhére ndm emelhető.

Teleszky  János válaszolt ezután azoknak, akik mindenféle 
adóemelés mellőzésével1 egyedül az állami kiadások prak tikus  
csökkentésével k ívánják az á llam háztartás egyensúlyát a folyó 
évre biztosítani. U talt a rra , hogy mint Angliában, nálunk is 
csak a kiadások lehető csökkentése és az adó jövedelm ek fokozása  
révén lehet eredm ényt élérni. Akik kizártban a kiadások csök
kentése m ellett foglalnak á llást s  az adóemeléseket a gazdasági 
életre  végzetesnek ta r tjá k , figyelmen kívül hagyják, hogy a 
kiadások csökkentése épp úgy nyomasztóan hat a pénzügyi 
életre, m int az adók emelése. A kár az .állami kiadásokat csök
kentjük. ak á r  a bevételeket em eljük, a  nemzeti jövedelem vál
tozatlan m arad, csak megoszlása változik s  a ma szükséges 
áldozatokat sokkal arányosabban tud juk  elosztani, ha a kiadá
sok csökkentése m ellett az adókat is em eljük, m intha csak a 
k ia dásoka t csökkent énén k.

Nagy  Emil csatlakozik Teleszky  Jánosnak  ahhoz a felftb- 
gásához. hogy a mai súlyos helyzetben átm enetileg nem lehet 
elzárkózni az elől sem, hogy egyes irányokban olyan adóemelé
sek történjenek, am elyek azokra a társadalmi rétegehie hátul-

Izabdla királyi hercegasszony a ravatalon,
a budavári koronázó templom kápolnájában.
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Alfonz spanyol király,
Budapesten, a Ritz-szálló előtt.

nnk. am elyek a lá n y  tagos ragyonosságuk m iatt bizonyos fokú
adóemelést elbírnak.

kallavicini György őrgróf szerint a mezőgazdaság újabb 
megterhelése lehetetlen, m ert a term elés erős csők kenését vonná 
maga után. / / etytéléniti az emelés terhének a fogyasztókra való 
hárításéit is x népegészségügyi szempontokból is károsnak tartja.

Károlyi Gyula gróf m iniszterelnök válaszolva a felszólalá
sokra, rám u ta to tt a rra . hogy a korm ányt parancsoló szükség  
készteti azokra a adóemelésekre, amelyekről javasla tokat ter
jeszt a bizottság été. Az á llam háztartás egyensúlyának fe lté t
len b iztosítását a korm ány term észetesen elsősorban a kiadások 
apasztása utján igyekszik elérni, de ez magában vére nem lehet 
elég, s így szükség van a bevitelek fokozására. Azokat a jav as
latokat. amelyeket a bizottság több tagja te rjesz te tt elő, a kor 
mány behatóan m egfontolja s  belőlük m egvalósítja mindazt, 
ami keresztülvihető. .1 korm ánynak nem csupán az a célja, 
hogy a pillanatnyi nehézségeken segítsen, hanem természetesen  
törekszik a gazdasági helyzet tartós ja vitáséira és a nem zeti 
jő vedelem fokozására.

A bizottság ezután a ja va d a to t úgy általánosságban, m int 
részieteiben elfogadta.

A forgalmi adó emelése.
A 33-as országos bizottság szeptemlier hó 3-iki ülésén a 

forgalmi adó és a forgalmi adóráltság kulcsának felemelését 
tárgyalta.

Tcmesráry Im re előadó ism ertette a javaslato t, s  annak 
alapgondolatát, hangsúlyozva, hogy a mai rendkívül súlyos 
á llam háztartási helyzet kényszeríti a korm ányt a forgalmi 
adónak és a forgalmi adóátalánynak  emelésére. A forgalmi adót 
és az á ta lány t egybarm adával kívánja emelni a korm ány, vagyis 
a m ai 2 százalékról 3 százalékra. A fázisrendszer szerin t adózó 
áraknál az emelés szintén az eddigi kulcs egy ha rmodéival érré  
nyesül. A korm ány a kényszerítő  állam háztartási helyzetre  
i aló tek in te tte l kénytelen volt ennek az adónemnek felem elé
s h e z  nyúlni. Az előzetes szám ítások szerint mintegy harmine- 
harminehárom millió pengő bevételi többlet várható eréven.

A vita során Somssich  A ntal gróf hangsúlyozta, hogy az 
.i(kiemelésnek általános drágulás lesz a következm énye. A mező- 
gazdaság kétszeresen fogja megszenvedni ezt az emelést, az 
iparcikkeknél m int vevő, azu tán  a term ények eladásánál a  csök
kent á r  m iatt. Az árutőzsdén kötö tt ügyletekre a kivetett for
galmi adó a  term ények árcsökkenését vonja maga után, a hús- 
forgalmi adót pedig a mészárosok a termelőnél be fog ják ka l
kulálni az áraiba. A cukorrépa forgalm i adója az egyetlen, 
amelyet az eladónak kell fizetnie, s  nem a vevő cukorgyárnak. 
Javasolta ezért, hogy ezt az adónemet teljes egészében a gyá
rakra hárítsák át. A m agyar mezőgazdaság türelm etlenül várja  
a korm ány jav as la ta it a mezőgazdaság helyzetének, főleg a 
termények értékesítésének jav ítása  érdekében, m ert nem lehet 
egyoldalúan terheket róni a m agyar mezőgazdaságra és nem 
gondoskodni arról, hogy teljesítőképessége fokozódjék.

Hoyos Miksa gróf részletes szám adatok a lap ján  kim utatta, 
hogy a budapesti sertés- és m arhavásáron milyen kiadások 
esnek egy kilogramm húsra s  rám u ta to tt ezzel kapcsolatban a 
fe lh a jtás  csökkenésére is. H angsúlyozta, hogy ilyen körülmé
nyek között a költségeket nem lehet még a forgalm i adóval is 
emelni.

Éber Antal a forgalmi adó intézm ényét a legsúlyosabb és 
legkárosabbnak ta r tja . A forgalmi adó a mezőgazda sági árollót 
k inyitja s további e ltérést idéz elő a  mezőgazdasági és ipari 
cikkek á ra  közölt, holott a mezőgazdasági termelés produkti 
vitásá t kellene mindenekelőtt helyredllitani.

Ö rffy  Im re hangsúlyozta, hogy a forgalm i adó emelésénél 
nem szabad figyelmen kívül hagyni éitliárithatoséig kérdéséi. 
Főként azokat a kisexisztenciákat kell figyelembe venni, akik 
havi átalányban fizették az adót s akiknél féüg-nieddig m ár 
állandósult és középalakulattá vált az egyenes és közvetett adó 
között. Kéri tehát a kisiparosok kiem elését annál is inkább, 
mert pénzügyi szempontból ez nem jelentős.

E sterházy  Móric gróf szerint minden fillérre  ügyelni kell. 
Igen erélyesen ellenőrizni kell a közül etek részesedését a fór 
galmi és kereseti adókban. Ellenőrzendő a lóversenyfogadások 
igénybevétele is.

Kállay  T ibor kijelentette, hogy norm ális viszonyok közön 
sem miesetre sem ta rtan á  emelihetőnek a forgalm i adót, a ma 
egészen rendkívüli viszonyok közöli azonban nem térhetünk ki 
előle, mert a leggyorsa.bban és kiadósán növeli az állami bévé 
teleket. Legalább százötven, millió deficit eltüntetéséről kell 
gondoskfKlni. Kifogásolható azonban, hogy a  fölemelt adónemet 
nem teljes egészében az állam  célja ira  fo rd ítják , hane.n az 
autonóm iákat is részesíteni k ívánják  belőle. A polgárságot oly 
mértéklien kell igényi levenni most az á llam háztartás szanálása 
érdekében, hogy lehetetlen eyyidöben még az autonóm iák cél
jaira is igcnybevenni a társadalmat. Az autonóm iák húzzák 
össze gazdálkodásukat. szanálásuk ne uj adókból történjék. 
Ism ételten kérte, hogy a bizottság külön alb izottságot küldjön 
ki az autonóm iák gazdálkodásának szigorú felülvizsgálására. 
Javasolja, hogy a ká ré  és tea forgalm i adóját em eljék Jet.

Kiró Pál csak keserűséggel tud belenyugodni a forgalmi 
adó emelésébe, mint az állam háztartás egyensúlyban tartásá
nak nélkülözhetetlen eszközébe. Ha a költségvetési egyensúly 
lehetetlenné válnék, ez sokkal nagyobb szociális igazságtalan
ságra vezetne, mint amilyen a forgalmi adó emelésének rossz 
hatása.

Sehandl Károly annak az aggodalomnak h a tá sa  a la tt áll, 
hogy a deficit jóval nagyobb, m int előrelátható volt. A legkonm- 
rabban mered felénk az a kérdés, hogy belem enjünke az 
inflációba, vagy a legnagyobb áldozatokkal terem tsük meg az 
egyensúlyt. I >e nálunk senki sem a k a r  inflációt. Nincs m ás válasz
tás tehát, m int a kiadások legszigorúbb csökkentésével és a 
bevételek m érsékelt fokozáséiral e ltün tetn i a deficitet. Ez lé: 
érdeke az egész országnak s ezért m undenkinek arányos áldó 
zatot kell hoznia. 11a a bizottság hozzájáru lt a fizetések csök
kentéséhez és ezzel áldozatot követel a tistviselőktől, úgy tovább 
kell menni ezen az utón, erejéhez képest minden állampolgárnak 
átaozatot kelt hoznia, annál is inkább, m ert a fizetések csök
kentése egyedül a dologi m egtakarításokkal együtt sem elegem!" 
a deficit eltüntetésére. .1 rendelet voltaképpen visszatér a: 
Iil27-es állapotokra, a különbség az, hogy azóta Mi.000 adó: 
mentesül a forgalm i adó alól. Azt k íván ja  és természetesnek 
is ta lá lja , hogy azok a kisiparosok, akik időközben mentesség* •' 
kaptak, ezt tovább is élvezzék. Az egyenlő teherviselés érdekéi"-: 
sürgette a külföldön térő magyar ingótőkék bevonását a nem 
zeti áIdozathozatatba.

W olff Károly elism erte a forgalmi adó ellen emelt kifogas 
jogosultságát, de az emelést nem tartja  elkérül hét őnek. líe je  
lentette, hogy a forgalm i adó emeléséből je lentkező  többlet 
százalékára a főváros igényt tart. m ert a főváros költségvetés: 
hiányának fedezésére nem ak arják  emelni a lakosság amúgy is 
súlyos terhelt.

Vargha  Im re á llam titkár a felszólalásokra válaszolva kije 
lentette, hogy egyes forgalmi adónemek, a cukorrépa, a bus- 
forgalm i adó, az áru- és terménytőzsdén lelmnyolitott ügyleti - 
forgalmi adójának az emelésből való k ihagyását az egyenlő 
teherriselés élvének szem pont jából nem tartja  keresztülvihető  
nek. A kisiparosok és kiskereskedők á ta lán y án ak  változatlanul 
hagyására irányuló indítványt azért nem ta r tja  elfogadhatónak, 
-mert nem lehet helyesen m egállapitani azt a határt, amelyen 
alul az adóemelés mellőzhető. Egyébként a kérdés jelentőségét 
nagymértékben csökkenti az, hogy a bőrfázis életbeléptetésével
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min légy huszonötezer kisiparos tel jenen m entesült a forgalm i 
intő fizetése alól, a tex tilfáz is életbeléptetése u tán  huszon- 
kiiencezer iparos és I izén nég yezer kiskereskedő fon mentesülni, 
n fázisrendszer fokozatos életbeléptetésével kapcsolatban pedig 
belátható időn belül az összes iparosok és kereskedők ki fognak  
e te tn i  a forgalm i adó fize tése  alól. A gyarm atáruk  forgalmi 
:idójának emelésénél a bizottság m egítélésére bízta azt, hogy 
, :ck közül a tömegélelniezési c ikkeknek, m int például ti káré
nak és a teának adóztatását fokozzák-e vagy sem.

Mayer K ároly földmivelésiigyi á llam titk ár válaszolva 
Esterházy Móric grófnak a rra  az indítványára, hogy a to tá
lt za-t örök- bevételeit von ják fort/almi adó alá. kijelentette, hogy 

földmivelésiigyi m inisztérium  a kérdést beható tárgyalás alá
\eszi és elvben nem zárkózik  el a javasolt emelés elöl.

Károlyi Gyula gróf m iniszterelnök k ijelentette, hogy öröm
mel és köszönet tel elfogadja Kállai/ Tibornak azt az indítvá
nyát. hogy a városok és községek háztartásának feliilrizsgá  
Pisára az orszéi-gos bizottság hattagú albizottságot küld jön  ki. 
.\ bizottság ezután e rendelettervezetet úgy általánosságban, 
mint részleteiben elfogadta és a Ká.llay T ibor állal javasolt 
.-bizottság tag ja ivá  T eleszky  Jánost, Pa-pp Géza bárót. Kállai/ 
Tibort. W o lff K árolyt. Rubinéi; István t és E sterházy  Móric 
m-ófot választotta meg.

A magánalkalmazottak kereseti 
adópótlékát duplájára emelték.

A 33-as országos bizottság  szepteiulier hó 4-iki ülésén, napi
rend előtt Ő rffy  Im re szólalt fel és kérte a korm ányt, hogy 
az ínséges vidékeken élő mezőgazdasági m unkásokat lássák 
el vetőmaggal és gabonával. U tána Pallaricini György őrgróf 
.'•< Siyray Antal gróf kérték a korm ányt, hogy az állam háztar
tás helyzetére vonatkozó általános tá jékozta tást ad ja  meg. 
Felkérték ezenkívül a korm ányt, hogy a mezőgazdasági la 
kosság vetőmaggal és inségbuzával való ellá tására  vonatkozó 
terveit sürgősen ism ertesse a bizottsággal.

Károlyi Gyula gróf m iniszterelnök kijelentette, hogy Ígé
retéhez híven teljes egészében ismertetni, fogja az állam ház
tartás helyzetét, ő r f fy  Im re  felszólalására válaszolva k ije
lenti. hogy az inségakeióra vonatkozó intézkedések megindultak.

Ezután á tté r tek  a m agánalkalm azottak illetm ényeinek és 
a Iaiitiémekböl szárm azó jövedelm ek külön megadóztatásáról 
szóló rendelettervezet tárgyalására . Tem esráry  Im re előadó 
ismertette a remielet tervezetet, amelynek értelmetlen e jö 
vedelmeknek az adó já t az 1930. évi X LY II. t.-c.-ben megálla
pított adótételek kétszeresére emelik fel.

Tomesányi Vilmos Pál nehéz érzéssel, de elfogadja a ren
deletét. felhívja azonban a bizottság figyelmét a felekezeti 
lelkészekre és tanítókra, ak ikre nem terjesztené ki a ren
delet hatályát.

Kassai/ K árolynak a rendelet egyes rendelkezései ellen is 
súlyos kifogásai vannak. Elengedhetetlennek tartja  a létm i
nimumnak a havi 120 pengő fizetésen túl való lényeges fe l
emelését. Egyfelől a fogyasztású adóknak, forgalmi adóknak 
emelése, másfelől a létm inim umot sem elérő fizetéseknek re
dukció és adók a lap ján  való csökkentése olyan jHilitika. ame 
ivet fedezni nem tud.

Éber Antal ezzel a jav as la tta l szemlien is azzal az elvi 
f ••nm art ássál él. hogy helytelen a kiadások drasztikus csök
kentése előtt uj. terhes adókat behozni és <*zzel a gazdasági 
• '•■hu még inkább m egbénítani.

Vész/ József kijelenti. hogy annál elkerülhetetlenebb a 
terhek vállalása, mert a pénzpiae sem most. sem később szóba 
se áll olyan országgal, am ely a maya részéről nem vállalja a 
legsúlyosabb áldozatokat a pénzügyi helyzet rendezése érde
kében.

Chorin Ferenc elfogadja a javasla to t, bár meggyőződése 
szerint ez h á trá lta tn i fogja a magángazdasági életben is 
szükséges szanálási folyam atot.

■Jakab Oszkár á llam titk ár részletes tá jékozta tást adott 
u felmerült kérdésekben, m ajd  a javasla to t a bizottság álta- 
k "' ssáyban és részleteiben is elfogadta.

Ezután E sterházy  Móric gróf rám u ta to tt a r ra , hogy a
'leményhen az a felfogás terjed t el, hogy egyes válla la

toknál a regefő állásokban levő szem ély oly jövedelm eket él
r e .  amelyek a vállalat saját tőkéjével, de főkén t az elért 
nyereséggel és a kiosztásra kerülő osztalékkal nem állnak 
"lányban. ü g y  véli. hogy a közönség m egnyugtatására szol
gálna. ha o tt, ahol ilyen aránytalanságok tényleg fennforog
tak . ;i jogosulatlan többletet szüntessék meg.

Chorin Ferenc és Egry  Aurél helyeslik Esterházy felfogá
sát, hangsúlyozva, hogy ezt célszerűen a most tárgyalás a la tt

NEURASTHÉN IÁ  JÁT,
ischiását, zsábáját, valamint mindennemű ideges bán
fáimét, ér- és anyagcsere zavarait csak ered eti 
gallspaclii Zeileis gyógymóddal kezeltesse, amellyel 
Zeileis Gallspachban és orvoskövetői az egész világon 
a betegek százezreit gyógyították már meg

E r e d e t i  g a l l s p a c l i i  X e l l e i s
géppel gyógykezel :

Dr. B lechner Barna orvos, Andrássy*nt 52. (Oktogonnál.) 
Kezelés esetenként 3.— P.

álló rendelet keretében kellene megoldani.
dakabb  Oszkár á llam titk ár csatlakozott az előtte szólóhoz

és kijelentette, hogy a kormány a fentem lite tt szem jmhi tokát 
megfelelően figyelem be fogja remii.

Ezután áttértek  a napirend második juhi í já ra , a háztu
lajdonosok .szükségadójárót .szóló rendelet tárgyalására.

Tem esráry  Im re előadó ism ertette a javasla to t és k itért 
a rra , hogy a házadé kulcsa Buda<j testen jelenleg 17 százaléka, 
a vidéki városokban 1(5 százaléka és a falvakban 14 száza
léka a nyers házhér-jövedelemnek. illetve a ház haszonérté
kének. A tervezet -szerint a háztulajdonosok szükségadó c í
mén a még hátralevő három évnegyeden át és pedig folyó éri 
november, jövő éri február és m ájusi évnegyedben az illető év
negyed i nyers házbér-jövedelemnek 10 százalékát tartoznak  
m egfizetni, am elyet a laké/kra nem háríthatnak át. Ez a te
her kétségtelenül súlyos, de megokolttá teszi egyrészt az á l
lam háztartás mai súlyos helyzete, azonkívül az a körülmény, 
hogy a háztulajdonosok annak idején nem fize ttek  ragyon- 
ráltságot, m ásrészt az. hogy igen sok háztulajdonos a háború 
előtti jelzálogos kötcsöiieit az inflációs időszakban papirkoro- 
uában egyenlítette ki. A rendelet szerint mentesek a szükség
adó alól az ideiglenesen adóm entes épületek, valam int azok 
az egy- és kétszobás lakások, amelyeket a háztulajdonos hasz
nál lakásul. A szükségadó semmiféle községi vagy egyéb jh'h - 
adó alá nem esik. Ism erte tte , ezután, hogy a rendelet tervezel 
szerin t a ház-sziikségadóból negyedévenkint — 1b százalékos 
kulcsot véve — tízm illió pengő, a hátralevő háromnegyed  
érre összesen 30 millió pengő tenne előirányozható. Nem hiszi 
azonban, hogy ez az összeg 1 tefolyna. egyrészt a folyton sza
porodó lakásüresedés m iatt, m ásrészt pedig azért, meri a lak  
bérek irányzata állandóan- csökkenő irányzatot m utat.

A bizottság ezután úgy általánosságban, m int részleteiben 
elfogadta a rendelettervezetet.

A 6 -o s b iz o tts á g  m u n k á ja  a d o lo g i  
k ia d á s o k  c s ö k k e n t é s e  te r é n .

Mint m ár jelentettük , a 33-as bizottságnak Teleszku  János 
elnöklésével k iküldött hatosalbizottsá-ga egyenként vizsgálja fe
lül az egyes minisztérium ok költségvetését abból a szempontból, 
hogy az elérhető dologi meg takarít ások ra javaslatot tegyen. 
M unkáját ez a bizottság a népjóléti m inisztérium ban  augusztus 
hó 29-én kezdte meg s  szeptem ber bó 1-én 1 lefejezte. Teleszky  
János. Kállai/ T ibor. Tem esráry  Im re, Marschall Ferenc. Papa 
Géza és li’o /f/ Károly bizottsági tagok részvételével. A bizott
ságnak m unkájáról a következő jelentést ad ták  k i :

— A 33-as bizottság által kiküldött hatos bizottság  e lha
tározta, hogy a minél gyorsabb eredmény elérése érdekében 
minden tárta  költségvetését két ízben fogja felülvizsgálni. E l
sőidben. hogy a folyó költségvetési évben elérhető m et/takavitá
sokat á llap ítja  meg, másodízben pedig, bőgj* a hosszabb tanul 
Hiányokat igénylő és csak később érvényesülő szervezeti válto
zásokkal kapcsolatos m egtakarítási lehetőségeket á llap ítsa  meg.

A bizottság m unkájá t a népjóléti m inisztérium  költségve
tésénél kezdte meg. amelyben a dologi és az ezzel kapcsolatos 
személyi kiadások terén  a m iniszterrel egyetértőén néhány 
fontosabb függő tételnek fen n ta rtá sáv a l és az ezentúl javas- 
in thabozandó szervezeti változásokkal kapcsolatos m egtakarítá
sokon kívül 2.252.313 pengő m egtakarítás tehetőségét állapí
to tta  m eg a folyó évre. Önként értetődik, hogy a fizetések és a 
tiszteletd ijak  csökkentésével előálló m egtakarítás ezen a ösz- 
szegen kívül esik. H ozzájáru lt egyúttal a bizottság elvlten a 
népjóléti m iniszternek ahhoz a javaslatához, hogy a tá rca  kö 
rébe tartozó két üzem. az Országos Közélelmezési R észvénytár
saság  és a Kieo M agyar Kötszerüzem  R t. a lehetőség szerint 
m ielőbb m egszüntettessék.
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A bizottság szeptem ber hő 2-án a honvédelmi tárca költség- 
vetését vette tá rgyalás alá. L etárgyalta  a  honvédelmi m iniszter  
által előadott m egtakarítási lehetőségeket és a honvédelmi 
m iniszter előterjesztései kapcsán főrabbi m egtakarítási lehető
ségekkel is foglalkozott. Ezekre nézve a honvédelmi m iniszter 
a lehető legrövidebb időn belül számszerű konkrét javasla tokat 
fog kidolgozni és a bizottság elé terjeszteni.

A bizottság szeptember hó 4-én az Igazságügyi tárca költ
ségvetését vizsgálta felül és az igazságügy-miniszterrel egyet
értésben a  tá rca  dologi és egyéb k iadásainál — term észetesen 
a m ár elrendelt személyzeti fizetéscsökkentésen k ívül — 
714.819 pengő m egtakarítást határozott cl. A bizottság egyúttal 
m egállapította, hogy az Országos Földbirtok rendező Bíróságot

ez év végével megszünteti. A 6-os bizottság szepteml>er hó 6-án 
a kultusztárca költségvetésének  felülvizsgálását kezdette meg.

A  K e t tő s  m a n d á íu m o k .
Tudvalevő, hogy négy olyan képviselője van az ország

gyűlésnek, akiket két kerület küldött a Házba. Gömbös Gyula 
honvédelmi m iniszter úgy határozott, hogy az abádszaloki, 
Z sitvay  T ibor igazságügym iniszter a kecskem éti, E rnsz t Sán
dor kultuszm iniszter a győri, M ayer  János kisgazdam iniszter a 
kápolnai kerületet ta r t ja  meg. Uj választás lesz tehát K iskun
halason, Rétságon és Ipolyságon. H ódmezővásárhelyen  pedig a 
lista második helyén álló pótképviselőt h ív ják  he.

A z O m ge ja v a s la ta i a  m e z ő g a z d a sá g  m eg m en tése  érd ek éb en .
Az Országos M agyar Gazdasági Egyesület m emorandumot 

intézett az úgynevezett JJ-r/x bizottsághoz. Az OMGE előterjesz
tései a m ezőgazdaság nyomasztó b aja inak  orvoslása céljából 
sürgősen szükséges kívánságokat és javaslatokat adják  elő.

A bevezetés m egállapítja, hogy a m agyar mezőgazdaság 
elérkezett teljesítőképességének végső hatá ráh o z  s több meg
terhelést m ár nem bir el. A mai körülmények között a mező- 
gazdasági üzemek legnagyobb része képtelen lesz az idén adó- 
és kam atterheinek fizetésére  s  ezért számolni kell az adóbevé
telek további csökkenésével. H a az állam  a kényszer p a ran 
csára mégis adóemelésekhez folyamodna, ezt csak azzal az eltö- 
kéléssel szabad tennie, hogy ezzel erőt szerezzen a. mezőgazdaság 
életé ráek einek m egmcntcserc.

A m ezőgazdaság megmentésére szükséges intézkedések 
között a sürgősség sorrendjében a vetőm ag biztosítása  jön első 
helyen figyelembe, valam int az ellátatlanok kény ér gabona - 
szükséglete b iztosításának kérdése.

Az OMGE m em orandum a a továbiakban m egállapítja, hogy 
közgazdaságunk és különösen mezőgazdaságunk legnagyobb 
bajokozója a pénzárúgaság és a httelinség. A bankok hitel
felmondásai végső válságba sodorják a gazdákat. Rendelkezni 
kell arró l, hogy a pénzintézetek á lta l szedett kam at jobban 
alkalm azkodjék a h ivatalos bankrá tához és ezt legfeljebb 2— 3 
százalékkal haladhassa felül. A. hitelfelmondások lehetően kor- 
látozandók, a hitelfelesleg az üzemek szám ára biztosítandó. 
Az export- és akciÓhiteleket meg kell hosszabbítani. Rendelke
zésre kell lwicsátani a földteherrendezés megindított m unkála
tainak  lebonyolításához szükséges eszközöket.

A terményárak javítása.
A term énypiac katasztro fálisan  rossz. Az á rjav itá s  szem

pontjából sürgős szükség van az intervenciós vásárlás meg
indítására. Nagy jelentőséget tu lajdonit az OMGE annak a j a 
vaslatnak. amely a buzaexportfeleslegnek — egyelőre táro lás 
céljából való — kivitele u tjá n  k ívánja a belpiacot tehermen-

Magyar táncok a külföldiek előtt.
Budapesten az elmúlt héten zajlott le a nemzetközi fogorvos
kongresszus. A vendégek tiszteletére a Ritz-szál lóban m agyar 
nemzeti táncokat m u ta ttak  be. népviseletben. Képünk az  egyik

szereplőt ábrázolja.

te s ite n i; az igy megkönnyíteti piacon azután  bekövetkezne az 
árjavu lás. P iacjavrtó h a tá s t érhetnénk el azon a módon is, ha 
a korm ány lehetővé tenné, hogy a term elők takarmányozás 
céljára fe lhasznált búzájuk után a botettaszeivénynek megjelelő 
hat pengő visszatérítést m egkapják, nméig esetben a drága 
abrakta k a r  mán nők behozatala nagymértékben m ellőzhető volna.

Ai állattenyésztés megsegítése.
Az állattenyésztés, hizlalás és tejgazdaság  helyzetének javí

tása  érdekében szükségesnek ta r t ja  a m em orandum : Cseh
országgal mielőbb kereskedelm i szerződés lé tesítését:  az 4 mxc 
triéival lé tesíte tt m egállapodásban biztosított álla tk iv ite li kon
tingensek sértetlen fe n n ta rtá sá t;  a m egállapított kontingensen 
lielül a zsirkiv ite l lehet övét ételéi A usztr iába;  az  állatkivitellel 
kapcsolatos adővisszatéritések  azonnali fo lyósításá t; a tejért c- 
kesités e lőm ozdítását: a gyapjúért ékesít és megszervezését és 
gyapjuvám  lé tes ítésé t; a fakarm ányinsegben és takarmány- 
feleslegben lévő vidékek m egállapítását és a takarn i ányfcészletek 
kiegyenlítésére különleges tarifakedvezm ények n y ú jtá sá t:  a: 
abraktakarm ányok olcsóbbá tét e lé t: a m inőségi term elést és a 
produkció javítását szolgáló intézmények további tám o g atású i: 
a dohánytermelés tám ogatásá t; a tűzifa  term elés m egsegítését: 
az olaj-lenmagtermelő gazdáknak  a gyárakkal szemben fel
m erült panaszai kapcsán kéri a korm ány in ten en c ió já t, a 
miit rág yahasznéila-t fellendítése érdekében kéri az OMGE, hasson 
oda a kormány, hogy a m iitrágyaárak  lényegesen leszállittas- 
sanak, ezenkívül a m űtrágya forgalm iadója elengedtessék és 
vasúti szállítási d ija  m érsékeltessék; a mezőgazdasági szeszipai 
megmentése érdekében sürgős törvényhozási és korm ányintéz
kedéseket k é r: a mezőgazdasági gépm unka  folytonosságának 
biztosítása végett az utánpótlásul szolgáló gépalkatrészek és a 
gépmunkához szükséges üzemanyagok külföldről való beszer
zésének biztosítása érdekében a szükséges külfö ld i va lu ta  kiadá
s á t: a gépmunkához szükséges üzemanyagok á rán ak  jelentékeny  
csökkentését; az állam i trak torakció  keretében vásárolt tra k 
torok vételára részletfizetésének elhalasztását.

A mezőgazdasági munkásság kívánságai.
Az Orszéigos Mezőgazdasági Kamara  munkás-szakosztálya 

most ta r to tta  meg első őszi ülését. Mészáros István  mezőgazda
sági munkás, felsőházi tag  vázolta azt a  rendkívüli nehéz hely 
zetet. amelyben a mezőgazdasági m unkásság van, de rám uta
tott a rra , hogy birtokososztály, sőt a többi term elési ág  is. igen 
nagy nehézségekkel küzd. Ezután az  ülés H alács Ágoston dr. 
kam arai fő titkár előadásában különböző időszerű munkásügyi 
kérdéseket tá rgyalt le. Töláiek hozzászólása u tán  ismételtei! 
állást foglalt a gazdasági cselédek költözködési idejének szabá
lyozása tárgyában. A földreform  folytán megváltozott helyzet re 
való tekintettel kéri a szakosztály a korm ányt, hogy a föld
reform u tján  földhöz ju tta to tta k a t közkórházi ápolási költségek 
alól mentesítse. Á llást foglalt a szakosztály a mezőgazdaság* 
m unkásközvetités rendszeresítése  m ellett oly értelem ben, ho-\ 
m unkáskataszter segítségével tegyék au tom atikussá a munkás 
közvetítést.

T árgyalta  továbbá a szakosztály a mezőgazdasági mun
kások utazási kedvezm ényének  kérdését és úgy határozol!, 
hogy a MÁV vonalaira adott kedvezményt a m agánvasutakra i< 
kérni fogja. Behatóan m egvitatták  a gazdasági cselédek tej- 
ellátásának kérdését. A nagyarányú vidéki munkanélküliség  
enyhítésére  a m unkásosztály közmunkák sürgős m egindítását 
kívánja. Az Országos M ezőgazdasági K am ara m áris adatgyüj 
rést végzett annak a m egállapítására, hogy hol volna leginkább 
szükséges ezeknek a m unkálatoknak megindítása.
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M eg S a lí I z a b e lla  Királyi Q erceg- 
a sszon y .

Négy hetes, súlyos 'betegség után szeptember hó 
5-én reggel fél 8 órakor Budapesten elhunyt Izabella 
királyi hercegasszony, Frigyes királyi herceg, tábornagy 
hitvese. A királyi hercegasszony julius hó folyamán 
tüdőgyulladást kapott, amikor is bajának gyógykezelése 
végett az egyik fővárosi szanatóriumba szállították. Álla
pota kezdettől fogva aggasztó volt és szervezete, magas 
korára való tekintettel, nem bírt megküzdeni a veszedelem
mel. A szanatóriumban a leggondosabb ápolás vette kö
rül, azonban a közeledő véget már nem lehetett feltartóz
tatni; a hercegasszony állandóan lázas volt, a láz telje
sen legyengítette és siettette halálát. Már augusztus első 
napjaiban kérte, hogy szolgáltassák ki számára a halot
tak szentségeit. Mészáros János dr. prelátus, érseki hely- 
nők, a királyi Vár plébánosa, feladta az utolsó kenetet és 
megáldoztatta a nagybeteg hercegasszonyt.

Szeptember hó 4-én válságosra fordult a nagybeteg 
hercegasszony állapota, órákon át elvesztette eszméletét és 
még aznap délután 4 órakor beállott a haláltusa, amelyet 
szeptember 5-én reggel fél nyolc órakor a halál váltott fel. 
A 'hercegasszony halála előtt napokkal rendelkezett te
metéséről és megkérte Klebelsberg Kunó gróf volt kul
tuszminisztert, hogy gondoskodjék arról, hogy ne a 
Habsburgok hagyományos kriptájában, a bécsi Kapuci
nus-sírboltban helyezzék nyugalomra, hanem Budapes
ten, a Koronázó Mátyás-templomban ravatalozzák fel és 
ugyancsak ott temessék el.

A föhercegasszony halottas ágyánál megjelent a Buda

pesten tartózkodó királyi hercegi család valamennyi 
tagja. A királyi hercegasszony látogatására Budapestre 
érkezett XIII. Alfonz spanyol király is, aki azonban 
már nem találta életben a fenséges asszonyt s csupán 
a halottas ágynál búcsúzhatott el rokonától. A Kor
mányzó Úr Izabella hercegasszony halála alkalmából a 
következő táviratban fejezte ki részvétét:

Frigyes főherceg tábornagy úr őfenségének, Buda
pest.

Mély megilletödéssel értesültem Izabella föherceg
asszony ö császári és királyi fenségének elhunytáról. 
Fenkölt gondolkodású, áldozatkész, nemes egyéniségét 
mindig kódoló tisztelettel vette körül a magyar nemzet, 
amely ma fájdalmas kegyelettel adózik felejthetetlen 
emlékének. Mélyen átérezve a nagy veszteség súlyát, 
sietek úgy császári és királyi fenséged, mint egész csa
ládja előtt feleségem nevében is őszintén átérzett leg
belsőbb részvétünknek kifejezést adni.

A kormány nevében Károlyi Gyula gróf miniszter- 
elnök táviratban fejezte ki részvétét.

A királyi hercegasszony holttestét a budapesti 
egyetem kórbonctani intézetében bebalzsamozták. Iza- 
egyetem kórbonctani intézetében bebalzsamozták és a 
Mátyás-templom kápolnájában feiravatalozták. A temetés 
szertartását Serédi Jusztinján dr. bíboros hercegprímás 
végzi el szeptember hó 9-én, szerdán délután. A temetés 
részleteiről lapunk jövő heti számában közlünk tudósítást.

„K en yere m in d en  e m b e r n e k  l e s z  
a lé le n !"

M ayer János k isg a zd a m in isxier nyilatkoxata.
ila g c r  János kisgazda m inis: tér nyilatkozatot 
adott egy fővárosi lap munkatársának. 
Nagy érdekű nyilatkozatából az alábbi rész
leteket közöljük:

— Csupa baj és jaj, ami idefut az ország minden ré
szébő1! és az ember segíteni szeretne, de hiába . . . Tehe
tetlennek érzi magát mindenki, olyan végtelen nagy a nyo
morúság és olyan rengeteg a szegény emberek panasza. 
Hogyan lehetne itt segíteni, ezen töri a fejét mindenki.

— De meg kell találni a kivezető utat! Nehéz, nagyon 
nehéz a helyzet. A katasztrofális termés soha nem képzelt 
bajokat zúdított reánk, amelyeket a búza áresése indított 
cl. A világkrizis egyre jobban 'kimélyült. A 6— 7 pengős 
búzaár mellett rá kellett jönni arra, hogy nem lehet gyü
mölcsöző a gabonatermelés. Nálunk nem az a helyzet, 
mint Kanadában és az Egyesült Államokban, ahol a tőke 
keres elhelyezkedést, amikor búzával vet be óriási terü
leteket. Nálunk nem egyszerű tőkeelhelyezési probléma a 
búzatermelés. A mi népünknek az egzisztenciakérdés. A 
magyar kisgazda nem tud megélni anélkül, hogy ne ter
meljen gabonát, amelyből kenyerét megkapja. Egy kis 
föld, néhány búzatábla, meg a jószág a tanya körül, pár 
állat és baromfi; ez az, ami élteti a magyar gazdát. Hihe
tetlenül nehéz megmagyarázni neki, hogy itt most baj van 
a búzatermelés körül, csökkenteni kell a vetésterületeket, 
át kell térni más termelési ágakra, intenzivebben kell rá
vetni magunkat az állattenyésztésre, exportcikkeket kell 
termelni, mert csak igy tudunk valutát, sok valutát be
hozni az országba. A magyar gazda először a maga kenye
rét akarja kihozni a földjéből és csak azután jön az ex
port.

— Azelőtt az volt a helyzet, hogy sok búzánk volt és 
keresnünk kellett a piacokat, ahdl elhelyezhettük volna. 
Ma fordult a kocka. A rossz termés mindent felforgatott. 
17 millió métermázsa lesz az idén, a múlt évről maradt 
másfélmillió mázsa, egész feleslegünk tehát alig haladja 
meg a hárommillió métermázsát. Ma pedig külföldi szer
ződéseink álapján kétszer annyit is könnyen el tudnánk 
helyezni Olaszországban, Ausztriában, Németországban, 
Csehországban.

— Nincs más megoldás: csökkenteni a búzaterme
lést, sok kukoricát kell vetni és állatot, minél több állatot 
tenyészteni. Hiszen, ha figyelembe vesszük, hogy egymil
lió métermázsát vetőmagként és kenyérgabonára szét kell 
osztanunk a gazdák között, megállapíthatjuk, hogy e te
kintetben exportlehetőségünk a minimumra csökkent. 
Már legközelebb szétosztunk 120.000 mázsát. Azután foko
zatosan a többit, ami közel tízmillió pengő terhet jelent az 
állam számára.

— És én mégis bízom ennek a népnek az életerejé
ben. Át kell vergődnünk a legnehezebb időkön. Az ínsége
sek megsegítése a legfőbb gond. A kormány enyhíteni 
fogja az Ínséget. A pénzügyek rendezésére irányuló tár
gyalásoknál párhuzamosan tanácskozunk erről a súlyos 
kérdésről. Decemberre tervezzük a radikális intézkedése
ket. Akkor lesz a legnagyobb szükség a kormány segítsé
gére és mi fel fogunk készülni a nyomorúsággal való 
harcra. November vége felé már jön a segítség, a buzaki- 
osztás.
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KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
A német-osztrák vámunió terve megbukott.

A Népszövetség őszi ülésszaka az elmúlt héten kez
dődött meg Genfben. A tárgysorozaton szereplő pontok 
közül a legnagyobb érdeklődéssel a sok port felvert és 
súlyos zavarok forrásává lett német-osztrák vámunióterv 
sorsát kisérték. Hosszas, kuliszákmögötti tanácskozások 
után az Európa-bizottság szeptember hó 3-iki ülésen Scho
ber osztrák kancellár és Curtms dr. német külügyminisz
ter olyan értelmű nyilatkozatot tettek, hogy felhagynak a 
vámunió tervével és az európai tanulmányi bizottság ál
talánosabb jellegű terveinek megvalósításában akarnak 
közreműködni. A vámunió tervének feladása Francia- 
ország teljes győzelmét jelenti, amely most már nem fog 
kitérni azelől. hogy Ausztriának és Németországnak pénz
ügyi segítségére siessen. A hágai állandó nemzetközi tör
vényszék Ítéletét a vámunióterv ügyében Schober és Cur- 
tivs lemondó nyilatkozata után hozták nyilvánosságra. Az 
Ítélet szerint a hágai törvényszék a vámunió tervét — 
8 szavazattal 7 ellenében — az „Ausztriával kötött egyez
ményekkel összeférhetetlennek tartja." A törvényszék Íté
lete valóban nem jelent egyértelműséget!

A német és osztrák lapok azt Írják, hogy a vámunió 
tervéről francia nyomásra történt lemondás a legnagyobb 
megaláztatások közé tartozik. Az angol lapok szerint Né
metországnak és Ausztriának a pénzügyi segítséget min
denféle megaláztatással kellett megfizetniük. A franciák 
tudomására adták a világnak, hogy a francia kormány 
óhaja parancs az európai kontinens számára.

Egyébként a vámunió tervének elejtése után arról 
van szó, hogy a vámuniós terv helyébe a francia-német 
gazdasági közeledés lép.

Ausztria a Népszövetség tanácsához máris kölcsön
kérelemmel fordult. Az ügyet a Népszövetség pénzügyi 
bizottsága elé utalták.

A Népszövetség a romániai magyar kisebbségek 
petícióját, melyet a székely egyedek utódainak tulajdoná
ban lévő földek kisajátítása ellen adtak be, valamelyik ké
sőbbi ülésszaka elhalasztotta.

Az emberi erőkifejtés csodája.
Képünk egy am erikai földinivest áhrázol, akinek két a lsókarja  
>-s egy laha hiányzik és mégis nehéz fölümivesmunkát végez.

Ki jár ma mar ősz fejjel?
Okvetlen próbálja megl 5 —6  nap alatt 

Ő S Z  H A J Á N A K , bajuszának, szakáid
nak visszaadja ere

deti természetes T D T C f f  k e le ti haíífjító  rege- 
s z ín é t ,  ha az nerátort h a szn á lja !
Nem festék , nem  árta lm as. Egy üveggel 1.20,1.60 P . 
Postai csomagokat utánvét mellett a z o n n a l  küldünk.

F őrak tár: VELLNER H erkules Drogéria, 
B u d a p est, K á lv in -tér  5 . s z .  T e le fo n :  A n t. 8 4 7 —80.

A magyar delegáció tagjai a következők: Walkó La
jos külügyminiszter, Apponyi Albert gróf, Szterényi Jó
zsef báró és Tánczos Gábor tábornok.

A kisebbségek konferenciája is az elmúlt héten tar
totta tanácskozásait Genfben. A konferencia határozatai 
megállapítják, hogy a nemzeti kisebbségekkel szemben 
hiányzik a megértés. Nincs meg az állampolgári egyen
jogúság, a törvény előtti egyenlőség, a kulturális szabad
ság. A kisebbségeket a hátaimon levő nemzetek elnyomják 
és megkárosítják. A konferencia határozatait a Népszö
vetséghez juttatták.

Jugoszláviában megszűnt a diktatúra.
Sándor szerb király az elmúlt héten visszaállította a 

parlamentarizmust és megszüntette a diktatúrát. A király 
uj alkotmányt adott az országnak. A parlament képviselő- 
házból és szenátusból áll; a képviselőket általános, egyenlő 
és titkos választójog alapján választják. Az uj alkotmány 
érvényben hagyja a diktatúrának a gyülekezési jog és 
sajtójog elleni intézkedéseit. Zsifkovics tábornok, a volt 
diktátor, továbbra is miniszterelnök marad. Angol véle
mény szerint az alkotmányra azért volt szükség, mert a 
bankárok figyelmeztették a királyt, hogy csak akkor re
mélhet kölcsönt Franciaországtól, ha vállalja a kölcsön 
parlamenti szentesítését.

Itt említjük meg, hogy Jugoszláviában búza- és liszt- 
monopóliumot léptettek életbe. Búzát és lisztet csak az 
állami exportintézet vásárolhat és adhat el. A termelő egy 
métermázsa búzáért 160 dinárt (16 pengőt ) kap az ál
lami exportintézettöl.

M E Z Ő G A Z D A S Á G
M ily e n  ta la jo k o n  te rm e ss z ü n k  
b a lta c ím e t ?

Irta: Villax Ödön dr.
Hazánknak a lucerna a legfontosabb szálastakar

mánynövénye, mely különösen szárazabb Alföldünkön 
pótolhatatlan. Dunántúl kissé csapadékosabb részein, 
főként, ha a talajvíz nincs elég mélyen, a lucerna helyébe 
egyre inkább a vöröshere lép. E két növény teszi ki a 
hazai szálastakarmányok vetésterületének legnagyobb 
részét. Mindkét növény azonban a talaj iránt meglehető
sen igényes. Azok csak elég mélyrétegü, nem nagyon 
kötött, táplálóanyagokban nem szűkölködő és mélyebb 
talajvizállásnál termelhetők sikerrel. A vöröshere ezen
kívül többé-kevésbé a nyári esőzéseket is megkívánja. 
Már most azokon a talajokon, ahol sem a lucerna, sem a 
vöröshere kielégítő termést nem ad, vagy egyáltalán nem 
termeszthető, lesz helyénvaló a baltacim termesztése, mely 
növényt a lucerna és lóhere után hazánk legértékesebb 
hereféléjének tarthatjuk.

Ha vörösherét jól termő gazdaságokban, valamely 
félreeső, magasabban fekvő szárazabb táblán, mint állandó 
kaszáló, a baltacim termesztése helyénvaló is, olyan gaz
daságokban mégsem termesztünk baltacímet, melynek 
minden táblája a lucernát megtermi. A lucernánál ugyanis 
a baitacim kevesebbet terem. Rendesen csak egy és csak 
nagyon ritkán ad két kaszálást. A lucernánál annyiból
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értékesebb, hogy az állatok nem fujódnak fel tőle, ezért 
minden állattal az első kaszálás után a baltacím legeltet
hető is.

Sok gazdaság jobb talajmiveléssel, bőségesebb trá
gyázással a lucerna termesztésére alkalmassá tehető. De 
ha a talaj nagyon kötött és sülevényes, sekély a feltalaj 
s a talajt továbbá a felszínhez közelebb 30—40 cm-es 
kavicsréteg szakítja meg, akkor az ily talajon jó sikerrel 
csak baltacím termeszthető, mely növény az ilyen viszo
nyok között a többi takarmánynövényeknél rendszerint 
értékesebb.

A baltacím termesztése meglehetősen egyezik a lucer
náéval. A talajelőkészítés, a vetés, ápolást stb. éppen úgy 
történik a baltacímnél is, mint a lucernánál. Mint általán 
a pillangósokat, de különösen a lucernát, a baltacímet sem 
ajánlatos frissen istállótrágyázott talajba vetni és alája 
nitrogén-műtrágyákat is csak mérsékelt mennyiségben 
szabad használni. De annál inkább megkívánja e növény 
a foszforsavtrágyát, mely trágya iránt — akár csak a 
lucerna — egyike a leghálásabb növényeknek. Természe
tesen abban az esetben, ha kivételesen nagyon sovány 
talajon akarnék baltacimest létesíteni, sokszor helyesebb 
lehet a baltacím alá istállótrágyázni, mint az istálló
trágyát egészen elhagyni.

A baltacím magja gyakran rosszul csírázik. Ezért 
mindig hámozott magot vessünk és vetés előtt csíráztas
sunk. 75—85%-ban csírázó hámozott magból kát. holdan
ként 50—70 kg. szükséges. A baltacím nem vénül hamar 
el, ezért szénának java virágjában vágjuk, mig a zöld
takarmányozást a virágzás elején kezdhetjük el.

A m ir ő l s o k a n  m e g fe le d k e z n e k .
Rétjeink és legelőink talaja a sok évtizedes, sőt 

évszázados használat folyamán igen elszegényedett, 
hiszen a rét szinte semmi trágyát sem kap, a legelőre 
rendszerint legfeljebb az állatok ürüléke hullik. Eb
ben sincs azonban sok köszönet, ha ugyan árvatőzeg 
gyanánt tüzelőnek össze nem szedik. Ilyen körülmé
nyek közt nem csodálható, ha gyepjeinken az adott vi
szonyok közt szükséges műtrágyának óriási a hatásuk. 
Helyesen beállított műtrágyázásra, azaz csak foszfor
savat kívánó talajon 180—200 kg. szuperfoszfát al
kalmazásával, ha nitrogénre és kálira is szükség van. 
úgy nitrogént, illetve kálit tartalmazó műtrágya 
használatára is szükség lesz. Ezekből 80—100 kg-os 
adagokat szokás a gyepre szórni. Ez tagadhatatlanul 
nagy költséget jelent. Azonban még a száraz fekvésű 
gyepek legnagyobb részén is, már az első esztendő ter
méstöbblete megtéríti a műtrágyázásra fordított ki
adást. De ha ez az első évben nem is következnék be, 
még akkor is nagyon valószínű, hogy a műtrágyázás 
hasznos befektetés. Ne feledjük ugyanis, hogy gyepen 
rendszerint sokkalta nagyobb — különösen a foszfor
savas műtrágya — utóhatása, mint szántón. Ez nem
csak terméstöbbletben jelentkezik — ami egyébként a 
második esztendőben az első évnél tetemesebb is lehet 
— hanem a gyep termésének minősége is lényegesen 
megjavul. Ne feledjük tehát, hogy a gyepmütrágyázás 
kedvező hatása több évre terjed és a viszonyok közt 
leginkább megfelelő műtrágyázás kísérleti utón való

>
i

ŐSZI ESŐK IDEJÉN
ÁZOTT TALAJON 
MINDIG GAZDASÁGOS

A NAP MINDEN ÓRÁJÁBAN 

AZ ÉV MINDEN HÓNAPJÁBAN 

A FÖLD MINDEN ORSZÁGÁBAN

MINDIG DOLGOZIK

I
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STEYR MÜVEK R.-T.
BUDAPEST, VI., L ehel-u . 25.
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gondos megállapításáért, továbbá a műtrágyázásra 
fordított befektetésért a gyep több esztendőn keresz
tül fizet. Ez azonban nem jelenti, hogy egyszeri mű
trágyázással elvethető a gyepjavitás gondja. Ezt a 
munkát rendszeresíteni kell és kevés költséggel végre
hajtható kísérletezés utján állandóan ellenőrizhető, 
vájjon a követett rendszer helyénvaló-e.

I -----C X II.)

A szop ta tó  a n g o l k o ca  h e ly e s  
ta k arm án yozása .

Irta: Schandl József dr.
Az utóbbi években sok kisgazda vásárolt angol 

kocát. Az angol sertés (yorkshire, berkshire) szaporább, 
mint a mongolica; ivadéka már 6—7 hónapos korban, 
mint sonkasüldő, értékesíthető s igy nagyobb jövedelem
mel kecsegtet, mint a mongolica.

Nem szabad azonban felejteni, hogy az ilyen jobban 
termelő fajták igényei is nagyobbak. Csak megfelelően 
jó tartás mellett tudja az angol koca malacait felnevelni 
és ezek csak megfelelő takarmányozás mellett érik el 
6 hónapos korukban azt a 60—70 kilogrammos súlyt és 
kondíciót, melyet a hentesek keresnek. A koplaltatott koca 
ellik ugyan 8—10 malacot, de ha ezek anyjuktól keilő 
mennyiségű tejet nem kapnak, akkor elcsenevésznek és 
elhullanak; ha pedig közülük mégis egynéhány életben 
marad, ezek a süldőhizlalás folyamán rosszul értékesítik 
a beléjük etetett drága takarmányt s igy nem váltják be 
a gazdának a hustenyésztéshez fűzött reményeit.

A sikeres hussertéstenvésztés első feltétele tehát a 
szoptató koca helyes takarmányozása.

A koca sokkal több tejet termel, mint azt általában 
gondolják. Az angol kocák napi tejtermelése 4—5 liter. 
Tejük sűrűbb, mint a tehéntej, mert fehérje- és zsír
tartalma kétszerese a tehén tejének. Ezen adatok alapján 
a szakemberek kiszámították, hogy egy szoptató kocának 
naponta annyi takarmányt keli adni, amennyiben kb. 3 kg. 
•keménvitőértékü tápanyag van és ebben 0.5 kg. emészt
hető fehérje.

Minthogy azonban a kocák egyedileg a malacok szám
arányában több vagy kevesebb tejet termelnek, tapaszta
lat szerint legjobb nyomokon járunk, ha az adagokat 
bizonyos takarmánykeverékből a malacok száma szerint 
mérjük le.

Adjunk a szoptató kocának alaptakarmányul 3—4 kg. 
főtt burgonyát, vagy 10—12 kg. nyersrépát Vz kg. zab
pelyvával keverve, vagy 1.3 kg. gabonadarát: nyáron ezek 
helyett legelőt. Ezen alaptakarmányhoz adjunk minden 
darab malacra 10 dekát olyan keverékből, melyben 80% 
dara és 20% a proteindus abrakféle (husliszt, halliszt, 
sörélesztő), vagy 10 dekát olyan keverékből, melyben 60% 
gabonadara, 10% proteindus abrakféle, 30% hüvelyes
dara (esetleg az utóbbi helyett ugyanennyi olajpogácsa), 
vagy ugyanannyit olyan keverékből, melynek 33 %-a dara, 
33%-a korpa, 16% Ja olajpogácsa és 17%-a hüveiyesdara. 
Ha lefölözött tejünk van, akkor a fentemlitett alaptakar
mányhoz minden darab malacra 33 deka gabonadarát és 
1 liter lefölözött tejet.

A szoptató kocának ne adjunk romlékony vagy meg- 
savanyodott, avas, dohos, fagyott, rothadó takarmá-

„B arom iitom ő-késziilék**- k e l
egy perc alatt tömhet és a fulladás ki van zárva és 
a jószág nem törődik. Sok időt nyer és könnyedén 
dolgozhat. Olcsó. Ha tiz libát kitömött, már meg
térült az ára. Kérje a 2. sz árjegyzéket ingyen. Cim :
K IG L E R  SÁN D O R , M A K Ó .

n.vokat, mert etetésük után a szopós malacoknál egy
kettőre emésztési zavarok állanak elő.

Még hozzáfűzöm azt, amit talán a cikkem elején 
kellett volna említenem, hogy a szoptató koca csak akkor 
„tőgyei ki“ jól, azaz úgy készül fel sok tej termelésére, 
ha a jobb takarmányozást nem az ellést követő napon 
kezdjük meg, hanem a vemhesség utolsó hónapjában. 
Tapasztalataink szerint a negyedik hónapban az angol 
kocának kell kapni alaptakarmányul nyáron jó legelőt 
(here, lucerna), télen pedig vagy 9 kg. répát, vagy 5 kg. 
főtt burgonyát és ezen alaptakarmányhoz 1.5 kg. elő
készítő abrakot azon keverékek egyikéből, melyeket előbb 
felsoroltam.

Az itt vázolt takarmányozás talán első látásra drágá
nak tűnik fel, de a malacok jó fejlődése majd bőven meg
fizet érte.

y JP R Ó  J Ó T /IN J ÍC S O K .
Ahol lehet, o tt a  szárazság  m ia tt a  gyüm ölcsfákat heten- 

kint egyszer-kétszer kiadósán öntözzük meg. Tudnunk kell, 
hogy a fák bárm ely részét, ha e rre  szükség van. a nyár 
folyam án minden károsodás nélkül levághatjuk. El kell tehát 
távolítani a fa  mindazon meddő, a  koronát elsiirüsitő feles
leges gallyát, a v ih a r  á lta l letört avagy la-teg ágat, amely a  
fá ra  csak há trán y t jelent. Az őszibarack és kajszinbarack, a 
cseresznye- és meggyfa nyesésének i>ed:g éppen most van a 
legjobb ideje. így ezek a csonrhéjastermésii fák a mézgásodás 
betegségét is kikerülik. Természetes, hogy a nyesés következ
tében visszam aradó minden nagyobb sebet most is oltóviasz- 
szal vagy kifőzött kátránnyal azonnal l>e kell kenni.

H a a  pincék hőmérséklete a külső levegő betódnlása foly
tán  a  szokottnál m agasabbra emelkedik, annak alábbszállitása 
végett tanácsos a pince földjét több izl>en hideg vízzel fe l
locsolni. Ennek az eljárásnak  két előnye van. Először is le
szállítjuk  a  m agas hőm érsékletet, m ásodszor pedig pára  teltté 
tesszük a pince levegőjét, minek következtében meggátoljuk 
a hordódongák nagyobbmérvii k iszáradását s ezzel a borok 
apad ásá t is mérsékeljük.

Az elválasztott bárányokkal a legelőn felül 10 deka abra 
kot is célszerű etetni. A toklyók és az anyák a  legelőn meg
élnek, a tenyészkosok részére azonban abrakot is kell biztosítani.

Az öreg tyúkokat még vedlés elő tt állítsuk  be bízóba, 
mert h a  vedlésbe mennek át, akkor még jobb etetés követ 
keztében se javulnak, hanem még le is rom lanak. Ezeket az 
állatokat feljavítva levestyükoknak jól e ladhatjuk . A vedlés 
egyes különös esetektől eltekintve, rendszerint ju lius hó végén 
veszi kezdetét és e lta r t néha késő őszig. A vedlés tulajdon- 
ké]>en beteges állapot, amely a la tt a régi tollak kihuManak 
és uj tollak nőnek. A gazda feladata ezt az u j tollnövést jó 
gondozással és hő etetéssel előmozdítani. Nem szabad úgy 
okoskodni, hogy most nem tojnak a tyúkok, teh á t ne is adjunk 
nekik enni.

A denaturá lt (eozinozott) takarm ánybúza természetszerű 
takarm ánya a m arhának  és sertésnek. A búzadarát tanácsos 
egyéb darákkal keverten etelni, am ikor is, ha daramoslékot 
etetünk, az egyéb daraféléket áz ta tju k  he előzőleg és erre  a 
keverékre ráh in tjük  a száraz  búzadarát, melyet csak röviddel 
az etetés előtt keverünk össze a  beáztato tt darával, nehogy 
pép szerűvé, ragadóssá váljék  a takarm ány. Szarvasm arha- 
hizlalásnál vagy fejőstehéntalkam iányozásnál a b úzadará t a 
többi takarm ánnyal keverve szárazon is etethetjük . A sertés- 
hizlalásnál az eddigi tapasztalatok  szerin t az össztakarm ány 
4b százaléka á llh a t búzából. Kezdetben több búzát etethetünk, 
ak ar 100 százalékig is, később fokozatosan kisebbítjük a búza- 
adagokat s  emeljük az adagban a tengeri mennyiségét. A 
lovak takarm ányában az összes ab rak  30 százaléka állhat 
gorom bára őrölt búzadarából.

G yiijfs iin lk  u f e lö f ix e tö l t e t
a  „ V a s á rn a p "  r é s z é r e !
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A sz á sz o r sz á g i F a lu sz ö v e tség  e ln ö k é 
nek tanulm ányútja M agyarországon .

Max Xeibip, a szászországi faluszövetségi központ másod
elnöke, négy hétig tartózkodott M agyarországon azon célból, 
hogy a m agyar falu  k u ltú rá já t, gazdasági viszonyait és népies 
sajátosságait tanulniáiiyozza. Köböl az alkalomból a Falu Orxzét- 
ao»- /■'öldmire.s Nzövetniget kereste fel. amely a szász testvér- 
intézmény vezetőjének készségesen állt rendelkezésére és vidéki 
szervezetei és fcaiiesolatai révén, előre összeállított programúi 
szerint m u ta tta  meg az országnak népies szempontból nevezete
se id ) látnivalóit. A Faluszövetség részéről tainilm ányutjáu 
Kerék Mihály dr. fogalmazó kisérte.

A szász faluszövetségi elnök első vidéki ú tja  Mezőkövesdre 
vezetett, ahol e lragad ta tássa l tanulm ányozta a ínatyőiniivészei 
remekeit, több földinives házban is megfordult és m egtekintene 
az állandó m atyókiá llitást is. Ugyancsak a magyar népviselet 
szépségei ragad ták  meg K apuvára it is, ahol a község vezetősége 
/'•szóról HaJdZs Gyula dr., jegyző szives kalauzolása mellett 
tek in tette meg a község látnivalóit, l 't j a  további során felke
reste Debrecent is, almi a Iiéry-tnuzeum értékes néprajzi gyűj
teményében gyönyörködött és m egtekintette a gazdasági a k a 
démiát, valam in t a  Hortobágyot, ahol különösen az eredetiségé- 
lien m egm aradt iuisztorélet kö tö tte  le a figyelmét. Innen Viístir- 
helpkutasra  u tazott, ahol egy naimn keresztül üregűn  Máté 
kiváló vásárhely i gazda vendége volt. akinek ideálisan szép 
' siláili élete különösképpen m eghatotta. Ezután Szened váro
sát tek in tette  meg, ahonnan Cuongrádig az u ta t a Tiszán hajó
val te tte illeg. Itt tartózkodása során több napol a Ilalatnnon is 
töltött, ahol éjszakai halászaton vett részt, m ajd a főváros neve
zetességei közül, különösen a Néprajzi Múzeum  pára tlanu l gaz
dag gyűjtem ényéről nyilatkozott nagy elismeréssel.

Négy heti tanulm áiiyutjáró l részletesen beszámol több 
német faluszövetségi folyóiratban és m int a Dresdner Nachrich
ten, a LeipzújCr Zeitung. Dér Tag  és m ás nagy német napilap 
m unkatársa, ezekben is.

Legjutányosabb
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Nagy katalógust postán bérmentve küldök.

LAN

A Népművelő Testvérek Társaságának előadói tanfolyama Tabon
Középen Kurics Adalberta fönöknö.

A n ép m ű velő  te s tv érek  n a g yszerű  
m unkája.

A K risztus K irályról nevezett VrpwMírcfő Testvérek Tár
sasába im m ár ‘harm adik  óve harcol azért, hogy a  falusi nő- 
tá rsadalm at elkészítse és erőssé tegye a  nagy nemzeti meg
újhodás m unkájában. Sokszor halljuk, különösen képviselők 
és kormány-férfiak a jkairó l, hoyy ne várjunk m indent az ál
lamtól. hanem ki-ki tegye meg. am it képes és hogy a tá r s a 
dalm at nagyobb öntevékenységre kell indítani. A társadalom ba 
lieletartozik a falu , a falusi nők tömege is. Ha tehát a m a
gyar társadalom  életrevalóságát szeretjük  szorgalm azni, a k 
kor törődnünk kell a m agyar falusi nőtársadalom m al is. A 
Népművelő Testvérek Társasét ya, minit a Falu szövetjén  n főosz
tálya. társadalm i és intézményes eszközökkel lépésről-lépésre 
halad k itűzö tt cé lja  felé. A falusi nő első kötelessége a yyer- 
vnekek nevelése és  a család yendozása. em ellett a férj család- 
fenn tartó  m unkáját kiegészíteni. Tehát a fa lu si nőnél a jó 
anya. és feleség fogalmához hozzátartozik az  életrevaló, ügyes 
gazdaasszonyság is. Mivel a falusi kisgazda özvegye nem nyug
díjból él. tehát ő gazda is a szó szorosan vett értelm ében. 
A dérfizető polgár. Ha i»edig fé rje  van, legalább ötven száza
lékban az ő vállán nyugszik az adóalany gazdasági ereje, 
fejlődése, vagy visszaesése. Nem is szólva arró l, m it jelent 
mint a nemzet népesedésének, egészséges, erkölcsileg megbíz
ható, hasznos u j geneniciójána.k szülője. nevelője. A Népmű
velő Testvérek Társa sáya a gyakorlati megoldást a falusi nő 
szerint ind íto tta el. Flöször a falusi népet a kisdedeivel való 
magasabbrendii törődésnek törekedett megnyerni. a nyári men- 
h elitek és állandó kisded őrök  szervezésével. beállításúval. J e 
lenleg Fomoyy-. Veszprém-. Tolna- és Jásznayykun  Szol nok- 
megyéklien a Népművelő Testvérek T ársaságának  megszerve
zésével. vezetésével és részbeni fenn tartásával 7 kisdedóvó és 
7 nyári kisdedmén hely működik. Az intézmény-csoportot ma
guk a falusi egyszerű nők és egyes helyeken a községek b ir
tokos-hölgyei tám ogatják  nagy szeretettel. A köztűk levő nagy 
társadalm i különbséget szépen á th id a lja  a yyerm ekszeretet és 
a közös női hivatás .m iesebb  öntudata.

Második gyakorlati lé|>ése a Népművelő T estvérek T á rsa 
ságának az volt, hogy az iskoláitól k ikerült leányifjuság  ré
szére olyan téli. nőnevelő tanfolyam okat szervezett, amelyek 
kereteiben a család és nemzet jövőjének m ár a használhatóbb 
falusi nőtársadalm at neveli. E tanfolyam ok az egész falusi 
női h ivatást és életkörülményt figyelembe veszik. Az elm últ 
tél folyam án 6*—6 hetes időbeosztással é s  egy 3 és M hónapos 
időtartam m al Somogy-. Veszprém-, Tolna-. Fejér-. Szatm ár- és 
Szolnokvármegyékben összesen 11 tanfolyam  volt. Az összes 
hallgatók száma 262 leány. 115 asszony és 26 fé r fi volt.

A jövő nagyobb m éretű m unkáinak előkészítése céljából 
Veszprémben ju liu s elején (falusi tan ítónők  részére szervezett 
a Népművelő Testvérek T ársasága  fa lusi nőnerelöi kurzust. 
hogy legalább a tanítónővel bíró falvak  nőcsoportja kaphas
son a falusi nőnevelésre ugyanilyen szem pont szerint működő 
nevelőket. E  kurzus u tán  2// lelkes tanítónővel szaporodott 
helyi m unkatársa inak  szám a, ami azt is jelenti, hogy a kö-i
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vetkező télen 24 másik falu asszonyai és lányai is összeülnek 
a Tanfolyamokban. Ha évről-évre legalább ilyen arányban bő
vülhet- e  program ul m egvalósítása. akkor alig nehány év múl
tán  elju tunk  ahhoz a pillanathoz, am ikor a tökéletesbiilt fa- 
/w*i nők ezrei az országot átfogó testü letté  olvadnak össze.

Ahol az első tanfolyam ok lezajlottak, o tt helyi és körzeti, 
vagy já rá s i és megyei fa lusi női szervezetek alakulnak, 
amelyben leány- és asszonycsoportok vannak. Minden kicsiny 
faluban egyelőre lehetetlen külön szervezetet létesíteni, de ön
álló csoport ősi tássa  1 egy körzetben 5—6 falu  is a lko that egy 
szervezetet. így van ez a tahi körzetben. Nagyatád  környékén 
és Pusztamonostoron. a  Jászságban. Tablioz B falu. Nagyatád
hoz 9. M onostorhoz J ta rtozik  a szomszédos helyiségekből. K i
alakulóban van csonka Szatm drm egye 2 körzete is. E szerve
zetek fo ly ta tják  a kisdednevelés, nőnevelés fent közölt prog
r a m j á t ,  de a jelen ínséges időkben a- téli szegényellátdst 
és m unkanélküliek rédelm ét is  régzik. A fentebb em lített 3 
körzeti szervezet lá to tt el a  maguk faluiban közel 178 nyo
morgó családot a téli élelem és ru házatta l.

A Népművelő Testvérek T ársasága  fo ly ta tja te h á t nagy 
horderejű és nem zetm entő m unkásságát künn a m agyar fa l
vakban. ahol még nagyon, de nagyon sok a tennivaló, különö
sen a m ostani m egpróbáltatás napjaiban.

VASÁRNAPTÓL-VASÁRNAPIG

G A Z D A T A R S A D A L M I  H Í R E K
A mütrágyaakció folytatását kérik a gazdák.

A felsődunántuli kerületi műtrágya szakértekezlet augusz
tu s  utolsó nap ján  folyt le Győrött a városháza nagyterm ében a 
Eel sőd unna t üli Mezőgazdasági Kamara  rendezésétien. A szak
értekezlet. az ipari, gazdasági és kereskedelmi érdekeltségek 
egyhangú állásfoglalása u tán  kérte «. m iit ragya akciónak a régi 
keretekben rajó folytatéisát. úgy hogy a m űtrágya által bizto
síto tt többlet terme** gabonában köttessék le a m űtrágya kiegyen
lítésére. amely bolettával is legyen törleszthető. A m űtrágya- 
váltók G hónapos idő tartam át, a m űtrágya váltó illeték eltörlé
sét. ínséges körzetekre m ütrágyafuvar elengedését, a nem ínsé
ges vidékekre a m ütrágyafuvar és kövezetvám jelentős m ér
séklését. a zsákok vám jának, a műtrágya-hitel kam atm argójának 
és a forgalmi adónak csökkentését kérte  a győri gyűlés, mert a 
m űtrágyázás á lta l előidézett többletterm és sokezer vagonnal 
fokozza a  vasúti fuvar, az árukereskedelem , az adás-vétel, a 
fogyasztás, a vásárlóerő  emelkedését s  igy közvetített form ában 
térül meg az állam nak és a köznek a könnyítések ellenértéke. 
I m űtrágyákitel ne 11 hónapra. hanem 12. illet re 1'/ hónapra 

lenne kiterjesztendő, hogy a köz retten csépié* utáni lejárat ne 
kényszerítse a gazdákat tú lkínála tra  és ez által az árak teron-

Két délamerikai magyar világköriili utazása.
Kót délam erikai m agyar két esztendeje világköriili utón van. 
I íjuk sorún az elmúlt héten Budapestre érkeztek. Képünk a 
két világjáró m agyart és em léktárgyakkal teleaggatott motor- 

biciklijét ábrázolja.

téisára. A győri gazdakam arai értekezlet sürgeti a^m agyarévári 
állam i m űtrágyák árm ékséklő politikájának , a búzaár és a 
m űtrágyagyár közötti egészségesebb arány helyreállításának 
mielőbb való keresztülvitelét. Az értekezlet alapos vita után 
négytagú végrehajt óbizottságot küldött ki a javasla ti pontok 
nak illetékes helyekre való e lju tta tá sa  és a m ütrágyaakció 
m egva1 ősitása céljáhól.

Kedvezményes áru cukrot kapnak a méhészek.
Az Országos Magyar M éhészeti Egyesület kérésére a pénz

ügym iniszter az ínséges méhcsaládok őszi felsegít ősére hat 
ragon kedvezm ényes adózású, tisz ta  kristá lycukrot engedélye
zett. A méhcsaládok felerősítésére szolgáló cukrot az  Országos 
Magyar Méhészeti Egyesület fogja kiosztani. Ebből a cukorból 
minden méhész részesülhet, akinek a m éhcsaládjai éhínségben 
szenvednek. .1 cukor áfa. kilogram m onként 80 fiitér. Megren
delőlevélért az Országos Egyesülethez kell fordulni, húsz filléres 
postabélyeg melléklése m ellett, Budapest, IX.. Vllői-ut 25.

Mezőgazdasági munkások utazási kedvezménye.
A földmivelésiigyi m iniszter legutóbb 1928-tran szabályozta 

a hivatásos mezőgazdasági és földmunkások vasúti utazási ked
vezményét, úgy. hogy a munkások megfelelő igazolás alapján 
nemcsak a m unkaidény megkezdésekor és bevégzésekor, de a 
m unkaidény a la tt vasár- és ünnepnapon is kedvezményesen 
u tazhatnak  lakhelyükre, illetőleg m unkahelyükre. Ez a kedvez 
meny azonban csupán a MÁV vonalaira terjed  ki. míg a magán- 
vasuttársaságok. m int a Délivasut és a Győr—Sopron—Eben- 
fu rti vasút vonalaira ez a kedvezmény nem b ir alkalm azással. 
Az Országos Mezőgazdasági Kamara ezért felkéri a földmivelés 
ügyi m inisztert. hogy folytasson tárgyalásokat e vasúttársaság
gal és hasson oda. hogy a  2ILÍF által megadott utazási kedvez 
m ényt az ország összes, lehat magánkézben levő vasúttársasá
gok vonalaira, terjesszék ki.

Olcsóbb lett a fogyasztási szesz.
Az Országos Szeszért ékesítő R észvénytársaság  szeptember 

hó 1-én ta rto tt iilésélien a fogyasztási célokra szolgáló finomí
to tt szesz alapárá t az eddigi abszolút hektoliteren kinti 230 
aranypengős ára helyett abszolút hektoliteren k in t 130 arany- 
pengőben állapította meg.

Árvalányhajat adtak a magyar cserkészek Musso
lini miniszterelnöknek. A magyar cserkészek küldött
sége tisztelgett a napokban Mussolini olasz miniszterel
nöknél, aki a római Palazzo Veneziában fogadta a magyar 
cserkészeket. A magyar fiuk nevében Tombor Tibor cser
kesztiszt üdvözölte Mussolinit, majd pedig átnyújtotta a 
magyar cserkészek ajándékát: egy bronzplakettet, a cser
készliliomot és egy csokor árvalányhajat. Mussolini mi
niszterelnök legteljesebb örömét fejezte ki a magyar csa
pat figyelmes ajándékáért és kiemelte, hogy ez a barát
ság. amelyet a magyar cserkészek Olaszországban tapasz
taltak, tényleg olyan, mint amilyennek látták. Az olaszok 
magyarbarátsága mély és őszinte és fenn marad válto
zatlanul a jövőben is. —  .4 magyar nemzet kiváló és jobb 
sorsra érdemes. — mondotta Mussolini.

Baranya vármegye hármas ünnepe. H árm as ünnepe volt 
augusztus 31-én délelőtt B aranya várm egye törvényhatósági 
bizottságának. A vármegye ezen a napon ava tta  fel u j köz
gyűlési termői, leleplezte a v ilágháló  ruhán hősi ha lá lt halt 
törvényhatósági bizottsági tagok em léktábláját s  megünnepelte 
a szerb megszállás alól való felszabadulás tizedik évfordulóját. 
Az ünnepség szentmisével kezdődött, am elyet a pécsi székes- 
egyházban Virág Ferenc megyéspüspök mondott. A vármegye 
diszközgyüb^sét Eischer Béla alispán nyito tta meg. m ajd pedig 
leleplezték a  hősi halo ttak  em léktábláját. Az ünnepi beszédet 
Virág Ferenc dr. megyéspüspök mondotta. A felszabadulás 
emlékművének felavatása u tán  a közgyűlés tag ja i melegen 
üdvözölték vitéz Keresztes-E ischer Ferenc volt főispánt. belügy
m iniszterre történt kinevezése alkalm ából. A hárm as ünnepség 
a délutáni órákban é rt véget.

Felhívjuk olvasóink szives figyelmét a Giehner dános-cég 
(Budapest, A IT.. E rzsébet-körút 20. szám a la t t  levőt kárpitos
am . vas- és rézbutorgyárra. ahol intézeti ágyak, bútorok, 
•matrac, papiin. i>okróc, űgnemiiek és paplanok a legjobb minő- 
séífben kaphatók. Naey katalógust postán W m ientve küld. ha 
azt levelezőlapon kéri és a „Vas<íni«f>“-ra hivatkozik.
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Geduly Henrik evangélikus püspök ünneplése. A
tiszai evangélikus egyházkerület a napokban Miskolcon 
tartotta ezévi közgyűlését, amelyen meleg ünneplésben 
részesítették Geduly Henrik evangélikus püspököt püspök
ségének huszadik évfordulója alkalmából. A jubiláns 
püspököt Zelenka Lajos dr. Ítélőtáblái tanácselnök, egyház
kerületi felügyelő üdvözölte, aki hosszabb beszédben mél
tatta Geduly Henrik érdemeit. A püspök meghatottan vá
laszolt az üdvözlésekre.

l'j gazdasági tanácsosok. A Kormányzó Ur. a földmivelés- 
ügyi m iniszter előterjesztésére Eom lódy  József vésztői föld
birtokosnak, a  hazai mezőgazdaság fejlesztése körül szerzel t 
érdemei elism eréséül, a m agyar királyi gazdasági tanácsosi 
címet adom ányozta. Ugyancsak a m agyar királyi gazdasági 
tanácsosi cím et adom ányozta a  Kormányzó Ur 1’. Szabó István 

ircagi birtokosnak és Benkö  Sándor háziipari főfelügyelőnek. 
A szombathelyi pótválasztás. Szombathelyen augusz

tus hó 30-án, vasárnap volt a pótválasztás Csekonics Iván 
gróf keresztény gazdasági párti és Tóth László dr. ke- 
resztényszocialiöta között. Az eredményt este 7 órakor 
hirdették ki és eszerint Csekonics Iván gróf 5888, Tóth 
László 4761 szavazatot kapott. Csekonics grófot 1127 szó
többséggel tehát megválasztották.

Nem nősülhet, mert halottnak nyilvánították. Zsíros Milán, 
budaiiesti cipészm ester, még lOOD-lien feleségül vette Jíódizs 
Ju liannát, akivel a háború kitöréséig boldog házaséletet, élt. 
Zsíros a m ozgósítás alkalm ával m int népfölkelő llevonult: de a 
népfölkelő ezredtől ham arosan a harm inchetedik honvédgyalog
ezredhez osz to tták  be és k iv itték  a  harctérre . Zsíros régi népföl
kelő ru h á já t egy székely katona kapta meg, ak it a vonat 
Harasztox község h atárában  elü tö tt. Mivel a  holttest felismer- 
betetlen volt és a katona zsebében Zsíros M ilán igazoló lapját 
találták, ezen az alapon a halo tta t, m int Zsíros Milán cipész- 
mestert tem ették el. Zsíros ezala tt az orosz fronton fogságba 

esett s  csak 1921-ben tért vissze. Z síro s felesége, aki halottnak 
lntte az u rá t, időköziién férjhez m ent egy dunai hajóshoz s 
amikor a cipész hazaérkezett s hosszas keresés után m egtalálta 
feleségét, az  asszony hallani sem ak a rt arró l, hogy második 
arától v isszatérjen  a hadifogolyhoz. Z síro s  Milán ekkor fel

jelentette feleségét több férjül ség címén, azonban a bíróság meg
szüntette az e ljá rá s t az asszony ellen azon az alapon, hogy tel
jesen megfelelő halotti levél birtokában ment m ásodszor fé rj
hez. Zsíros Milán lassan belenyugodott a b író ság  döntésébe, 
azonban idők során  maga is meg akart nősülni. Házassága elé 
azonban most óriási akadály  hárult, m ert amiig első felesége él,

• •ni házasod ha t ik  m eg m ásodszor. Zsíros most a b íróság tó l első 
házasság án ak  fe lb o n tásá t kéri.

Magyarok nyerték a galamblövő Európa-bajnoksá
got. A napokban Lengyelországban, Lembergben tartot
ták meg az agyaggalamblövés bajnoki mérkőzéseit. A több 
napig tartó versenyben a magyar csapat az Európa-baj- 
nokságot nyerte. A galamblövő világbajnokságban a ma
gyarok az osztrákok után a második helyet nyerték el.

Visszanyeri fiatalkori eredeti hajszínét, lm az „Ibis4* ke
leti h a jif jitő  regenerátort használja. Okvetlen p róbálja meg,
• -6  nap a la tt  bajuszának, szakállának visszaadja eredeti te r

mészetes színét. I tt az  a  fődolog, hogy nem festék, nem á r ta l
mas. A h ajhagym át életre kelti és a ha j eredeti színét nyeri 
vissza. Például, ha valakinek szőke h a ja  volt, az szőke lesz, 
í i barna volt, barna  lesz és így tovább. Tegyen egy próbát

rendeljen egy üveggel, hálás lesz érte. A Vasárnapra való 
avatkozás m ellett kedvezményben részesül. M egrendelhető: 
'•diner, Herkules-drogéria, Budapest, K álvin-tér 5. szám. 
Postai csom agokat u tánvét m ellett szállít.

Agyonsujtotta a villám az apát és fiát. Borzalmas 
har pusztított szeptember hó 4-én este Szeged környé

kén. A zivataros időjárásban Kirí András negyvenegyéves 
földműves, alsótanyai lakos a rettenetes eső elől két kis 
’ ával a tengeriszárból rakott csőszkunyhóban keresett 
menedéket. Vihar közben a villám belecsapott a csősz- 
'"-ínyhóba s az apát agyonsujtotta, a kisebbik fiú pedig 
j'yos égési sebeket szenvedett. A nagyobbik gyermeknek 
mmi baja sem történt. A halott apát és a sebesült gyer

meket a késő éjjeli órákban találták meg a hozzátartozók 
csőszkunyhóban. A súlyosan sebesült gyermeket a sze
di klinikára szállították, ahol ápolás alá vették, de fel

épüléséhez nincsen remény.

Elitéit valutaüzérek. A budaiiesti k irály i járásb íróságon  a 
napokban tá rgyalták  a  valu ta rendelet m egjelenése óta a má
sodik valutaiizérkedési pert, amelynek három vád lo ttja  volt: 
driin feld  Ignác szatm ári textilkereskedő, Einsel József, a 
budapesti zsidóidtközség alkalm azottja  és Éránkéi Sándor 
budapesti textilkereskedő. A vád szeriül Griinfeldék do llárral 
ak a rtak  üzérkedni, azonban egy detektiv  lefülelte a  ku fá r 
társaságot s m indhárm ukat liekisérte a rendőrségre. A tárgya
láson kiderült, hogy G rünfeld közel ötszáz do llárral jö tt B uda
pestre, ahol Erünkéi és Einsel segítségével idegen valutával 
a k a r t üzérkedni. A bíróság G rünfeld Ignácot egyhónapi és tiz 
napi elzárásra, valamint nyoleszáz i lengő jiénzbüntetésre. Urán- 
kel Sándort három heti e lzárásra és ötszáz pengő pénzbünte
tésre és Einsel Józsefet ivedig három heti e lzárásra  és ötven 
pengő pénzbüntetésre ítélte. Griinfeldet az ilélet végrehajtása  
után k itoloncol iák az országból.

Beköszöntő. Mai számunkban liem utatunk igen tisztelt olvasó 
közönségünknek egy az udvarban lévő, 36 év óta fennálló céget, 
mely Olcsó M aradékrásár és T extilra k tá r  címen Budapesten, K i
rály-utca 32. szám a la tt létezik és tisztelt vevőit becsületesen 
és előzékenyen szolgálja ki, am iről m ár szám talan  esetben 
meggyőződtünk. A középosztály a mai nehéz gazdasági viszo
nyok folytán nevezett cégnél például 3 m éter férfiö ltöny szö
vetet hozzávalóval együtt 29 pengő S8 fillérért, vagy egy 2 
méter hosszú k it unó kész lepedőt 3 pengő (iS fillérért vásárolhat. 
Itendelésnél kérjük  a megrendelő címét és lakhelyét (u. p.) 
olvashatóan kiírni.

Bekötött szem m el
te l je s  b iz a lo m m a l lá to g a tjá k  a  v e v ő k  

e z r e i a z
Olcsó Maradakvásár és Textilraktárt

C s a k  a z  u d v a rb a n  
32. K ir á ly -u tc a  32.,

ahol év tized ek  óta o lcsón  m egbízható  
jó árut á ru s íta n a k :

1-77
méter karton. vagy 3 meter fiiggony- 
etainm. vagy siffon ............................. I*

méter tennisz-flanell, ingzeffir, ágynemű- t >98 
kanavász. vagy kitűnő pamut gyolcs, vagy I 
3 méter női színes fehérnemű-anyag 1’
méter tweed, vagy srhottis női kelme. J >44 
vagy 3 méter gyönyörű mintás bársony- ű, 
flanelt ..............................H 1

méter Ilii cm széles, divatos férfiöltöny-Q f U 8 
szövet, kitűnő minőségben, sötétkék és 711 
fekete színben is. hozzávalóval eS>'*H,7i*l 
vagy 3 méter női. vagy férfi, őszi, téli-“J V  
k a b á tszö v et............................................ I’

F IG Y E L E M ! I 10 cm  széle s  cs ik ó *  n ad rá g szö v et m éterje  l» 3 .9 0 , 
140 cm  széle s  fiiiö ltö n y szö v et m éterje  I' 2 .SIÓ. z seb k en d ő  d arab ja  
29  f illér , k itű n ő  férfizok n i p árja  39  f illé r , női h a r isn y a  5 9  f illér , 
két m éter h o sszú , k itiin ö  k ész lep ed ő d arab ja  3.ON. k ész  p a p la n 
lep ed ő d arab ja  I’ ti.70. g y ö n y ö r ű  szép  d n p la g a lléro s  d iv a to s  f é r f i
in gek  d arab ja  I* 3 .9 0 . v irá g o s  vnttap aplu n  d a ra b ja  I* 9 .S 0 . b őrerős  
a n g in , v agy  m in d en n em ű  feh érn em ű re  a lk a lm a s k itű n ő  k e len g y e-  
fonál m éterje  Sls fillér , se ly em fén y ű  á g y  n em ü d am aszt m éterje  
I* 1.KH, k itű n ő  köp er m éterje  I* 1.20, 120 cm  széle s  m át raegrád li 
m éterje  I’ 2 .90. p ik étö r iilk ö ző , vagy p oh ártiir lö  d a ra b ja  59 f illér .

Kapható

•  C S A K  A Z  U D V A R B A N  •  
Cím : Olcsó M aradékvásár é s  T extilraktár  
3 2 .  K I R Á L Y -U T C A  3 2 .  a la tt
Postai rendeléseket 36 év ó ta lelkiismeretesen teljesítünk.
K *  Itt levágandó és rendelés alkalmával borítékban beküldendő

T. OLCSÓ M A R A D ÉK V Á SÁ R  ÉS TEXTILRAK TÁR  
B u d a p est, K ir á ly -u tc a  32.

S z e lv é n y . Al"es™‘M6"eTC’
♦Olvasható, pontos címét kérünk.

V. Lakhely u. p.
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Úgy szeretnék. . .
Cgy szerelnék nálad lenni 
éjjel-nappal szép arcodat nézni,
( gy  szeretnék reggel-este 
ajkad réti egy édes csókot kérni.
»S úgy 'szeretném. ha a \szived 
mindig i tt  a szivemen dobogna.
Csendes m éla nyári estén 
minden m adár -m íróiunk dalolna.

Vgy szeretném, ha \a lelkünk, 
fehér lelkünk összeölelkezne.
S  az a fényes ^hajnalcsillag 
boldogságunk tükörképe lenne.
Vgy szeretnék kedves lányka, 
mindig-mindiy együ tt lenn i véled.
Te m elletted elfeledném- 
akárhogyan megbánt is az élet.

Ir ta : K IS S  SÁN D O R (Nagyaesád.)

Regényfolytatásunk mai számunkból anyagtorló
dás miatt kimaradt.

Kitüntetés hosszú szolgálatért. A földmivelésügyi minisz
te r pénzjutalom m al és díszoklevéllel tü n te tte  ki Kőműves J á 
nos községi kertészt, aki huszonhat évig szolgálta m unkaadóját. 
SziebCr Mihály felsőleperdi gazdasági cselédet, aki közei fél
századon á t  szolgált ugyanannál a gazdánál, a  földmivelésiigyi 
m iniszter pénzjutalom m al és oklevéllel tiin tette ki. Az elisme
rést a dombóvári főszolgabíró szép ünnepség keretében adta  
á t a k itüntetett gazdasági cselédnek.

Hűséges mezőgazdasági cseléd jutalm azása. A szolgálati 
hűségnek és kötelességnek szép és lélekemelő ünneplése zajlo tt 
le augusztus hó 9-én Csurgón, ahol Tóth János juhászt tün tette  
ki a földmivelésügyi m iniszter ötvennyolc éves szolgálatáért. 
amely időt egy helyen tö ltö tte el. Haévm L ajos főszolgabíró ad ta  
á t  az ünnepeknek az oklevelet és a százpengős pénzjutalm at. 
Szép szavakkal m éltatta  a hűséges öreg cselédet, mintaképnek 
á llíto tta  a fia ta l cselédségnek. U tána M eller Henrik, az u rada
lom bérlője, köszöntette a  ju talm azott cselédet, aki keresetlen 
szavakkal köszönte meg a k itün te tést és a ju ta lm at, kérte 
m unkaadóját, hogy továbbra is ta r tsa  meg szolgálatában. Az 
ünnepélyen m egjelent Meller János dr. bérlő. Sehaffer Imre 
já r. gazd. felügyelő. D ettár  Mihály urad. kasznár, Tóth Gyula 
intéző, Róth E rnő számvevő és a bérgazdaság összes cselédsége.

Kifosztották a fiatal pár lakását az esküvő alatt.
Székely  László  isaszegi gazdálkodó a napokban ta r to tta  eskü
vőjét s  mig a  fia ta l p á r  a  templomban volt. addig betörők kifosz
to tták  a  gazdálkodó lakását. A letö rők  m egvárták, amig az 
esketési sze rta rtá s  megkezdődött, s  akkor teherautóval mentek 
a fia tal pár lakása elé, ahonnan a  lakás egész bútorzatát, a 
fiatal p á r  fehérnem űit, azonkívül ékszereket és pénzt loptak el. 
A vakmerő tolvajok kézrekeri lésére széleskörű nyomozás indult.

Em berhalál a  felhőszakadásban. Szeptember elsején borzal
mas íelhőszakadás volt Szekszárdon. amely em beráldozatot is 
követelt. Mohair József húsz éves legény és Horváth  Sándor 28 
éves földútives a Szekszárd mellett lévő sötétvölgyi erdőből fát 
fuvaroztak. Útközben a vihar utódérre a fáskocsikat és a hegyek
ről lezúduló riz a k tp sika t lovastól együtt a Séd-patakba 
sodorta. A rohanó iszapos v izár három kilométeren á t vitte 
H orráthot és Molnárt, akik az  áradásban  m egfulladtak. A lovak 
is belefulladtak a patakba. Az á radásnak  áldozatául esett még 
Török Ádáin gazdálkodó is. aki kocsijával együtt a m egáradt 
Baktán a k a rt átkelni. Az á r  e lragad ta  Törököt és a gazdálkodó 
lovastul együtt vizbefulladt.

Szívbetegeknek és érelmeszesedésben szenvedőknek 
a  természetes „Ferenc József“ keserüviz használata 
könnyű és pontos bélmüködést biztosit. Klinikai vizsgá
latok igazolják, hogy a Ferenc József viz különösen 
agyvérzésre és gutaütésre hajlamos idősebb embereknek 
kitűnő szolgálatot tesz. A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

T A N Á C S A D Ó
Kérdés: 1. Vizsgázott motorgépész vagyok s szeretnék va

lamelyik uradalomban elhelyezkedni. Hogyan volna ez lehetsé
ges.' 2. Hol van Budapesten a  bolgár konzulátus? (H ű olvasó, 
Hódmezővásárhely.) — Felelet: 1. Forduljon az Országos Gaz
dasági Munkaközvetiitő Irodához: Budapest, V., Kossuth La
jos-tér 11 (Földmivelésügyi m inisztérium ), vagy pedig tegyen 
közzé hirdetést az „U.i B arázda44 című napilapban és lapunk
ban. 2. Budapest, VI., Andrássy-ut 77.

Kérdés: 1. Málna termeléssel akarok foglalkozni, hol kap
hatok megfelelő vesszőket?  2. Őszi. rózsát akarok ü ltetn i, hol 
kaphatok málnát és az őszirózsa virágot? (Cs. K. I ., Iváncsa.) 
Felelet: 1. Forduljon Unghváry László vágj- U nghváry József - 
féle faiskolához, Cegléd. 2. Megfelelő m agokat M authner Ödön 
Magkereskedelmi Kt.-nál, Budapest, VII., K ottenbiller-utca 37, 
vagy a Monori M agkereskedésben, Budapest, IV., Szép-utca 3. 
szám. 3. A m álnát a budapesti piacon értékesítheti. Őszirózsát 
Budapesten a dunaparti virágpiacon, vagy az egyes virágkeres
kedőnél lehet értékesíteni.

Kérdés: 1. Hol van Budapesten a bolgár magkereskedés?
2. Hol lehet kapni eggkerekii kézi kapálógépet? 3. H ány lóerős 
benzinmotor emel percenként 120 liter v izet tizenkét m éter ma- 
ya-sságra? 4. TZo/ lehet bolgár kertészethez szükséges befekte
tés céljára kölcsönt kapni?  5. Hová forduljak, hogy a magyar 
állampolgárságot megszerezzem ? <». Szükséges-e részemre lete
lepedési engedély? 7. Hol van Budapesten a lengyel követség? 
(M. B„ Óesa.) —  Felelet: 1. N ikola Boneff, bolgár magkeres
kedő üzlete Budapesten, IV., Kossuth Lajos-utca 12. szám ala tt 
van. 2. A Kühne mezőgazdasági gépgyárnál, B udapest, VI., 
Vilmos császár-ut őí). Kérjen árjegyzéket. 3. Ti z-ti zen két lóerős 
benzinmotor megfelel. 4. Legcélszerűbb lenne, ha a  helybeli 
hitelszövetkezet u tján  kérne kölcsönt. 5. Á llam polgárság végett 
kérvényét, iratokkal felszerelve a m agyar király i belügyminisz
tériumhoz (Budai>est, I., Országház-utca 22.) kell beadni. 6. Mi
vel m ár tizenegy éve itt lakik, nem szükséges. 7. A lengyel 
követség I., Országház-utca 13. szám a la t t  van, a lengyel kon
zulátus pedig V., Kossuth Lajos-tér 13— Tő. szám a la tt van. A 
kérdezett paprika magokat a fent em lített magkereskedésben, 
továbbá M authner Ödön M agkereskedelmi R észvénytársaság
nál kaphatja  meg.

Kérdés: Hol kaphatok magyar nyelvtankönyvet?  (B.
Gyula-.)- - Felelet: Kiadóhivatalunkban m indenfajta könyvet meg
vásárolhat. Az ön céljainak megfelel az elemi iskola hatodik 
osztályában használt rendszeres m agyar nyelvtankönyv. A ma
gyar nyelvtant bővebben tárgyalja  Simonyi Zsigm ond: „A m a
gyar nyelv44 cimii könyve. Ennék ára  5 pengő. M egtalálhatja  a 
magyar nyelvtant még a Schenk-féle nyelvkönyvek k iadásá
ban is, ennek ára  3.20 fillér.

Kérdés: Hová forduljak nevem m egváltoztatása végett?
( \. B.. Abony.) —  Felelet: A névváltoztatásra  vonatkozó kér
vényeket a főispáni h ivatal u tján  a belügym inisztérium hoz kell 
előterjeszteni. Az ön á lta l kért neveket nem igen engedélyezik.
\  álasszon talán  olyan nevet, am ely nem helyiségnévből szár
mazik.

Kérdés: 1. Gyógyitanak-e a sz-i közkórházban gyomovbetc- 
geket?  2. Hol van Magyarországon tüdőbeteg szanatórium?  3. 
Meddig marad érvényben a. hat pengős botétta? 4. Kap-e az 
olyan segédoktató tiszteletdijat, aki még leventeköteles? (É r
deklődő, Szerencs.) —  Felelet; 1. Tudomásunk szerint van bel
gyógyászati osztálya, tehát gyógykezelnek gyomorl rét egeket is. 
Egyébként vármegyei közkórház. 2. Több helyen van tiidő- 
l>eteg szanatórium . íg y : D ebrecenien, Szent got thárdon, Török
bálinton, Budakeszin (Erzsébet királyné szanatórium , YVeiss 
M anfréd szanatórium , József főherceg szanatórium ), stb. 3. 
Nincsen határidőhöz kötve. 4. Neon.

Kérdés: 1. Hogyan lehet a. zsizsiket k iirtani?  2. Hol kap
hatnék hollandi káposztam agot? (16523. számú előfizető. H at
van.) — Felelet: Lapunk előző szám ában a tanácsadó rovat
ban közöltük a zsizsik irtásának  módját. 2. Mivel a M authner 
magkereskedési részvénytársaságnál — am int ön irta  — nem 
kapott ilyen magot, érdeklődjék ta lán  a monori m agkereske
désnél. A H ollandiáiéi közvetlenül im portált káposztam ag az 
első időkben nem igen hoz jó  term ést, mivel a holland ká
posztafajta  m ás éghajlathoz szokott. A jánljuk, hogy inkább 
hazai fa jták a t termesszen.

„^Kérdés: Hol lakik L. dr. volt országgyűlési képviselő?  
(5110. számú előfizető. Hátmonostor.) —  Felelet: Budapest, V., 
Podmaniczky-utca



1931. szeptember 13. V A S A R í> A F 15

R E J T V É N Y E K
1. Szórejtvény.

b a ő r ö l o m
(B ekü ld te  Baja Vilmos Földesről.)

2, Szórejtvény.

92 é v e s e lsz a k íto tt várm eg y e
(B ekü ld te  Nagy Is tvá n  Szendrőről.j

3. Szórejtvény.

___5 _  ( -» )
é r c

( ö - o >

(B ekü ld te  M arton K ároly Csikóstöttősröt.)

1. Pótlórejtvény.
— ek — gy — ár
— ra — át — nt
— úly — gg — ör

(B ekü ld te  F rauenhoffer Ferenc .Szarvasról.)

5. Szórejtvény.

bútor nyit m ad ár g a lly
(B ekü ld te  if j .  N agy Lajos Dunaremetéről.)

6. Szórejtvény.

n ő i  n é v  s a m p í o n
g=R

(B ekü ld te  Szebényi Ilonka tiencshátpusztóról.)

7. Szórejtvény.
j ó k e d v ű

(B ekü ld te  L ip lóknv  Lengyel Anna Mezőhegyesről.)

8. Szórejtvény.

m e g y  S  é d e s
(Beküldte  ifj. es. Nagy Józse f Ka-posszentbenedekról.)

A rejtvények m egfejtését a megfejtők és nyertesek név
sorával a 41-ik szám ban közöljük.

A 35-ik szám ban közölt rejtvények helyes m egfejtése:
1. Szórejtvény: Céhrendszer. 2. Szórejtvény: Pásztortüz.

Pótrejtvény: Bethlen István gróf. 4. Szórejtvény: Halászlé, 
ő. Pontrejtvény: Uj Barázda. 6. Szórejtvény: Borban az igaz- 
ság. 7. Szórejtvény: Turáni átok. 8. Szórejtvény: Fűrész.

H elyesen m eg fe jte tté k :  Szántó István, Tóth Péter, Balázs Imre, 
-''•agy János, Lfírincz Sándor, Kereki Ilona, Molnár Sándor, Góg íui- 
réné, Bagi János, Fekete József. Marton István. Vedres János. Ka
tona Pál, K. Nagy Béni, Fejér Gizella, Pataki Kálmán, Csűrös Jenő. 
Mészáros Tamás. Paezolai Mihály, Kerekes Lajos, Szilásd János.

Jutalom-könyvet nyertek: Szánthó István (Tápiószele). 
Kereki Ilona (K uba). Lorincz Sándor (Nayylózs).

A 36-ik számban közölt rejtvények m egfejtését a megfejtők 
és nyertesek névsorával együtt a jövő héten közöljük.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T E K

N. E. Nagykanizsa. Közlünk belőlük. — .J. .1. Rácsa. Nehezebbeket 
kérünk, ezek túlságosan könnyűek. - J. M. üajdudorog. Rejtvénye jó. 
— F. G. Eger. A ..Vasárnap’* rejtvényeit szórakozásból, időtöltésből az 
az olvasók készítik és jutalmuk érte az, hogy a lap közli munkáikat. 
Ha ez Önnek megfelel, szívesen látjuk a rejtvény készítők sorában; 
honorálásról azonban sző sem lehet. — K. J. Mátraderecske. Nem közöl
hető. — Kisfalumból. Két utolsó verse nem közölhető. Ön téved, hazánk 
nincs a Balkánon, hamun Középeurópában. Ez a helyes földrajzi meg. 
határozás. Egyébként a ..balkáni** jelző lealacsonyító.

V Á S Á R O K  J E G Y Z É K E
Szeptem ber hó 13-án, vasárnap .

Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: X agykáta. Szabad- 
szállás, Sző reg.

Szeptem ber hó 14-én, hétfőn.
Iae, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Alberti, Bácsalm ás, 

(•igáiul, Gy őrasszony fa, Hossziíhetvny, H édervár (sertésvásár 
bizonytalan). K ál, Kehilla (sertésvásár b izonytalan), Kötegyán, 
Kőtelek, Lajosmizse, M agyarszentiván, Mezőkeresztes, Mohács, 
I ’áli, Pécel, P ilisvörösvár, Polgárdi. Itecsk. Répceszemere. Sár- 
bogárd, Som lóvásárhely (sertésvásár b izonytalan), Szakcs (ser
tésvásár bizonytalan), Szekszárd, Szenna (sertésvásár bizony
ta lan ), Szőny (sertésvásár bizonytalan), Tőtszerdahely (sertés
vásár bizonytalan), Zsáml>ok. — Ló-, marha- és sertésvásár: 
Xógrád. Mart<m-vásár. Xagyvázs<»ny.

Szeptem ber hó 15-én, kedden.
Î ó-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Adony, D rávátok, 

Kőrösladány, M agyarlally, Somogyszil, Szászvár, Vásáros
tu l meny. — Kirakodóvásár: Borsodnádasd. Kalló, M artonvá- 
sár, Nagyvázsony. — I^ó- és marhavásár: Pápa.

Szeptem b er hó 16-án, szerdán.
I>ó-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Alsónémedi, H a j

dúnánás, Piis|M>kbatvan, Városlőd, Zagyvarékás. — Ló-, marha- 
és sertésvásár: Székesfehérvár. — Sertés- és kirakodóvásár: 
Pápa.

Szeptem ber hó 17-én, csütörtökön.
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Balatonendréd 

(sertésvásár bizonytalan), Osipkerek (sertésvásár bizonyta
lan), Pa tea (sertésvásár bizonytalan), Siittő. Törökkoppány 
(sertésvásár b izonytalan).

Szeptem ber hó 18-án, p énteken .
Ló-, marha-, sertés- és kirakodóvásár: Gsenger, Gam ás, (se r

tésvásár b izonytalan). Szentes.

Szeptem ber hó 19-én, szom baton.
Kirakodóvásár: Szentes.

V Á S Á R  É S  P I A C
(Fővárosi árak szeptem ber hó 7-én.)

G A B O N A T Ő Z S D E
KÉSZÁRUPIAC

A készárupiacon jegyzett árak olyan terményekre vonat
koznak, melyeket az eladó azonnal (prompt) szállítani, a vevő 
azonnal fizetni köteles. Ezek az árak tehát a termények való
ságos forgalmi árát jelentik, Budapestem.

fíu za , tiszavidéki 77 kg-os 8.70— 8.95. 78-as 8.85—0.10. 79-es 9.00— 
9.25. 80-as 9.10—9.35; felsőtiszai, fejérmegyei, dunántúli, pesrvidéki 
és bácskai 77 kg-os 8.50—8.05. 78-as 8.05—8.80, 79-es 8.80—8.95. 
80-as 8.90—9.05. Pestvidéki és egyéb rozs 8.85—9.00. takarmányárpa, 
elsőrendű 14.50—15.00. másodrendű 14.00— 14.25, sörárpa. felv. 
17.50—19.50, egyéb sörárpa 10.00— 17.00. zab elsőrendű 17.00—17.25, 
másodrendű 10.00—10.5c tengeri 14.25— 14.50 pengő métermázsánként.
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HATÁRIDÖP1AC
A határidőpiacon jegyzett árak olyan terményekre vonat

koznak. melyeket az eladó csak bizonyos idő múlva köteles 
szállítani, a vevő pedig ugyanakkor fizetni. Ha valaki pél 
dóul novemberben márciusi búzát vesz, illetőleg elad, akkor 
az eladónak márciusban kell szállítani a búzát, a vevőnek 
pedig ugyanakkor kell Fizetni az árát.

fiuza (lei-emberre 9.92—9.94. márciusra 11.08— 11.09. A különleges 
x<> kg-os tiszai búza 9.70—10.30 P. Itozs márciusra 11.35— 11.40. Ten
geri májusra 11.80— 11.85 pengő métermázsánként.

A készárupiac és határidőpiar gabonaárait boletta nélkül 
kell érteni!

Vetőmag piac. Uauthner Ödön magtermelő és mngkereskedelmi r.-t. 
heti jelentése. Az őszi vetésre való kedvező időjárás által pannon- 
bükkönynek. őszi- és szöszösbükkönynek, ősziborsónak, biborherének 
állandóan élénk kereslete van. fiimagvak és J iim a g k e v e rk e k  iránt is 
érdeklődés mutatkozik, aiui bizonyítéka annak, hogy fümagvak őszi 
vetése mindnagyobb tért hódit. Lucernamag. A lefolyt héten beérke
zett minták is igazolják, hogy a termés minőségileg is határozottan 
jónak mondható. A kínálat élénk, a külföldi érdeklődés némileg ja
vult. ára változatlan. Lóheremag. A forgalom kissé éléukebb. az eső 
elő tt elcsépelt magvak minősége igen jó, valószínű, hogy a későbbi 
esépiésbél kikerülő áru minőségileg szenvedett. Fehérheremag szilárd, 
svédherementes. világos minőség, magas áron könnyen értékesíthető. 
Baltacím magból eddig kevés került piacra, ára még nein alakult ki. — 
A budapesti áru- és értéktőzsde hivatalos jegyzései 100 kilónként. 
nyersáruért, budapesti paritásban: káposztarepce 20.50— 21.50, köles 
15— 16. lucerna 83—88. lóhere 92—97. biborhere 28—30. szöszös- 
oükköny 28— 30. lenmag I. 23.25—23.50, lenmag II. 22—22.50, Vik- 
tória-borsó 22—24, zöklliorsó 1G— 17 pengő.

L iszt. A nyílt piacokon: Búzadara 48— 52, duplanullás finom 
tésztaliszt 40—46. nullás 40— 44, kettes főzőliszt 38— 40. négyes ke
nyérliszt 36—40 fillér kilogrammonként.

A b rak tak arm án yp iac . Árpakorpa 12.50. borsóhéj 12.50 borsókorpa
12. búza konkoly 12. konkolydara 12.50. lenmagpogácsa 18. napraforgó- 
pogácsa 18, repcepogácsa 13. rozskonkoly 12. rózsakorpa 10. rozsocsu 
lo. rozstakarmányliszt 15. szója bab-pogácsa liszt nagyban 25. kicsiben 
26. tek magpogácsa 20 pengő métermázsánként.

Takarmány vásár. Réti széna másodrendű 7.10—8.50. harmadrendű 
csomagolásra 5— 7, muharszéna 6— 8.50. lucernaszéna 10— 11. lucerna- 
széna és muhar keverék 7. zabosbökkönyszéna S. alomszalma másod
rendű 3.50 pengő.

Borjuvásár. Élő liorjuk: belföldi szopós elsőrendű 0.78—0.92. ki
vételesen 0.95. másodrendű 0.60—0.76 pengő kilogrammonként élő
súlyban.

Tenyészmarhák és jűrniosökrök. Elsőrendű belföldi jármosökör, 
(tarka) 0.70—0.72, elsőrendű belföldi jármosökör (fehér) 0.70—0.72, 
1%— -  eves üszők 0.70—0.72, 1’/*— 2 éves tinók 0.70—0.72, fiatal, 
friss fejős tehén 1 -1.10 pengő kilogrammonként élősúlyban.

L óvásár. Csikó 12—GO, igás kocsiló (nehéz, nyugati fajta) 300— 
450, igás kocsilo (könnyű, nyugati fajta) 170—350. alárendelt minő
ségű lovak 30— 180, vágólovak 40—200 pengő darabonként.

V ágóm arh avásár: Ö kör 56—70, bika 58— 64. tehén 52—59, növen
dék 73 fillér kilogrammonként élősúlyban.

Sertésvásár. Könnyű sertés 104— 110. középmiuőségü 110—114, 
nehézsertés 114— 116. keresztezett sertés 116--117 fillér kilogrammon
ként élősúlyban.

Gyapjú. A magyar piacon eladatott körülbelül 70.000 kg. közép- 
minőségű fésűs és szövetgyapju 0.97—1.05 pengő és körülbelül 15.000 
kg. báránygyapju 0.70— 0,80 pengő közötti árakon.

N yersb őr . Marhabőr. magyar 0.60, tarka (40 kilóig) 0.70, (40 
kilón te líti» 0.80. borjulwlr (rövid lábbal) 6% kilóig 1.05. nehezebb
0.85 pengő kilogrammonként.

Juhvásár. Feljavult juh 0.48 pengő kilogrammonként élősúlyban. 
I liisv á sá r . M a rh a h ú s  a n y íl t  p ia co k o n :  Rostélyos, vastag hátszín.

felsál. fehériHM-senye. hosszú, gömbölyű felsál ISO—320. fartő, la
pocka, puha hátszín 160— 280, szegy.-, dagadó 140—240. gulyásnak 
■•aló 120— 180 fillér kilogrammonként. Borjúhús: Felszeletelt comb 
260—380. sütnivaló 130—320. pörköltnek való 100—200 fillér kilo
grammonként. — Juh- és bárányhu*: Juhcomb 140—180. pörköltnek
való 80— 100 fillér kilogrammonként. Sertéshús: Friss karaj 240_
320, friss comb, tarja, lapocka 200—220. friss oldalas 160—200. füs
tölt sertéshús, helybeli karaj, lapocka, tarja, oldalas 180—360. ol
v asztan i való szalonna 136-156 , sózott kenyérszalonna 132—-ISO. 
füstölt 170—200. háj 156— 176, zsíros tepertő 160—200, helybeli ser
tészsír 144—156 fillér kilogrammonként.

B arom fi és  tojás. Flő állatok a nyílt piacokon: Tyuk 200—320, 
csirke 100—260. ruca 150—250 fillér darabonként. — Leölt állatok: 
Tyuk 180—220. csirke 220—320, hízott ruca 160—200. sovány 150. 
lúd. hízott 170—210. sovány 160. lúd máj 300—700. ludzsir és háj 

—250 fillér kilogrammonként. Tojás: Friss teatojás 9—11.
főzőtojás 7— 10 fillér darabonként.

\a<i. 1 n y í l t  p ia co ko n :  Szarvascomb 200—300, gerinc 400—500, 
r. bbi része 50—100, őzgerinc 400—500, comb 280—300, többi része 
GO—80, vaddisznógerinc 250—300, comb 250—300. többi része 50— 
IO«> fillér kilogrammonként, fogoly 100—160 fillér darabonként.

Hal. Flő állatok a nyílt piacokon: Harcsa 350—400. ponty 200— 
26<>. kárász 140— 160, compó 180—200 fillér kilogrammonként — 
Fák: Folyami rák 10—80 fillér darabonként.

Európa Irodalmi és Nyomdai Részvénytársaság (Igazgató: Schmidek Tibor dr.), Budapest, Ó-utca 12.

Tej és tejtermék. .1 nyilt piacokon: Teljestej 28—36. lefölözött 16. 
joghurt 100, aludttej 100, tejszín 260— 320, tejföl 140— 200, centri
fugált tea vaj. tömbben 340—360, 10 ilekás csomagolásban 360—480. 
főzővaj 240—-320. szedett vidéki 240 -300, tehéntúró 80— 100, sovány 
tehéntúró 40—70, juhturó 200—240. kevertturó 140—200, juhsajt 
200—280. (‘mentáli sajt. hazai 360—480, trappista, hazai 200—360 
fillér kilogrammonként.

Száraz főzelék  é s  száraz tészta . .4 nyílt piacokon: Lencse 30— 60. 
borsó, hántolt, feles 44—80. bab. fehér, aprószemü 30—40, nagy 
szemű 46—100, színes 36—48, finom árpakása 70— 100, durva 46—G8, 
tojásos tarhonya 96— 140 fillér kilogrammonként.

Z öldség . 1 nyílt piacokon: Sárgarépa csomója 3—20, petrezselyem 
zöldjével csomója 3—20. zeller zöldjével, újdonság, darabja 4— 16, 
kalarábé darabja 3— 8, karfiol 80—250. vöröshagyma, makói 24—26, 
közönséges 20—24, fokhagyma zöldjével csomója 36— 60, cékla 16—2G. 
fejeskáposzta, hazai 14—26, savanyított káposzta 46-—50. kelkáposzta 
16—28. fejessaláta, hazai 6 1<». fodrossaláta, hazai, darabonként 
16—30. torma, hazai 50—160, őszi rózsaburgonya 12—14, nyári rózsa
14— 16, Ella 10—14. kifli 18—24, tömör csiperkegomba 200—360, 
szegfügomba 240—280, éti. vargánya 160— 250, szárított gomba 600 

1000 fillér kilogrammonként, feketeretek kilogrammonként 14—26, 
hónaposretek csomója 6— 12, ugorka 14—40, kovászos 40—60, salá
tának való kilogrammonként 9—24, paprika, apró 1—2, nagy paprika 
darabja 1 4. paprika, nagy. kilogrmmonként 16— 24, apró kilogram
monként 10—26. főzötök kilogrammja, újdonság 8— 14, tök, gyalult, 
kilogrammja 16—21. paradicsom 9— 16, konzerv literje 60— 70, vaj
bab 24—40, zöldbab, újdonság 16. zöldborsó 60— 120, kifejtett zöld
borsó 160—240. sóska 20—36, paraj, tisztított 20—30 fillér kilo
grammonként. zöld tengeri cső, darabonként 5— 10 fillér.

G yüm ölcs. .4 nyilt piacokon: Nemes fajalma 26—80, közönséges 
—50. nyári édes 24—50, rctesahna 20—50. nemes fajkörte 36— 100, 

közönséges 16—60. vörös szilva 10—20, berzencei szilva 26— 50,
ringló 40 -80, befűzni való ringló 30—40. őszibarack 44— 160, befőzni- 
való 40— 120. csemegeszőlő 40—70, borszőlő 10— 16. feketeszőlő 12 
—20. közönséges szőlő 20—30, földieper 50—60, sárgadinnye 4— 12. 
görögdinnye 4—6, faj-görög 6— 10. faj-sárga 8—26, som 40—50. 
áfonya 110—140. szilvaiz 120—160, gyümölcsíz 140—320. dióbél 380 
-520. mogyoró, héjazott 320—360, mandula, héjazott 400—620 fillér

kilogrammonként.
F űszer, mák, méz. és háziszappan. 1 nyílt piacokon: Édes nemes

paprika 340—400, félédes gulyás 320—360, rózsapaprika 260—320. 
erős 160—240. kereskedelmi 120—200. kék mák 100— 140. pergetett 
méz 128— 140, háziszappan 124— 150. közönséges szappan 80—110 
fillér kilogrammonként.

Paprika. T erm e lő i á ru k  kg  l.én t S ze g ed e n :  Édesnemes paprika 1.30 
i -•<». teleden puprika (l.'JII 1.10. elsőrendű paprika 0.Í10—0.80, másod
rendű paprika O.öO -0.00. harmadrendű paprika 0.25— 0.30, fhzér- 
paprika t.« 0 — 2.50 pengő. K u lo c .d n :  Rdesnoincs paprika 1.50— 1.70, 
rózsapaprika 0.80—1, másodrendű paprika 0.-10—0.50, harmadrendű 
paprika 0.20—0.25, csöves paprika 0.80 - l  pengő kilogrammonként.

Borpiac. A borp iac figyelm ét a közeli szüre t kö ti le. Egyelőre 
inkább csak esemegcsznb,-eladások történnek, must még kevés kerül a 
piacra. Korai mustok 12 14 filléres árral vannak forgalomban al.
termelő hely, későbbi szállításra azonban a termelők 8—10 filléres áron 
kínainak mustot. Az ó-liorárakat a kialakuló mustárak nyomják. Mi
ntán a kereskedők és Vendéglősök uz ó-bor áraknál olcsóbb must árra 
számítanak, n-bor bevásárlásaikul csak a legszükségesebb keretekre szo
r ítják . Homoki vidéken ó borért 1.20— 1.40 pengőt fizetnek hektoliter- 
lokonkmt. A szül,.export tart. bár az árak lényegesen nyomottabbak. 
mint uz űzlei megindulásakor és a inait évln-n voltak. Borszőlőket ex- 
portviszonylutlian s 12 fillérért, saszla és más csemegeszőlőkért 15— 
2o Iliiért fizetnek a minőség és a piacra kerülő mennyiség szerint.

F ap iac. Fenyőfában a behozatni erőse,, csökkent és csak nagyon 
ketos uj áru kérni a piacra. Az árak szilái dal,bak. ,1c Hagyjál,an válto
zatlanok. / , e „ i , i l , „ a  kissé megélénkült az Üzlet, de rendes forga
lomról nem lehet szó. Az áruk nyomottak, mert a In-hozatal csökenése 
ellene,-,- sem mutatkozik számol tevő kereslet. — TOli/ában az üzlet 
- s e , e l e s e l , mert a le ,-melók tartózkodnak az eladásuktól. Kétéves bükl- 

305 310. száraz lóig,-. és csorhusáb 205—280.h a sáb  33(1.
e c b asá b  245— 255 j>engö v a g o n o n k é n t b u d a p e s t i  p a r i tá s b a n ,  
p én z n em e k  vé te li és  e la d á s i  á r a  s z e p te m b e r  l»ó 7 -én . Az 

ha

Idegi
♦ lso szám azt az összeget jelenti, melyet kapunk a banktól akkor, 
eladunk idegen pénzt. A zárójelben levő szám azt az összeget jelenti, 
meijet nekünk kell a banknak fizetni, ha idegen pénzt vásárolunk: 
Lyy pengőnél többe kerül egy darab:

Idegen  pénznem ek \é te li  és  e lad ási ára szep tem b er  hó 7-én . A z első 
szám azt az osszget jelenti, melyet kapunk a banktól akkor, ha eladunk 
idegen pénzt A zarn|el,H‘n ,é'ő  szám azt az összeget jelenti, melyet ne- 
t í l l  k -  a bank,nak1f,z’;,ni' lla pénzt vásárolunk: Egy pengőiül

' / . i i . i k  sem m iig »<> (80.69) fillér

F E L E L Ő S  SZ E R K E SZ T Ő : M A T E R  E M IL . 
K IA D J A : AZ E J  B A R Á Z D A  L A P K IA D Ó  R T . 
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